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Vits esildist EPL
kohta riigipäeval
Üks kiriku kohta

Seekordsel riigipäeval tuleb arutusele tervelt viis esildist, millised otseselt vöi
kaudselt puudutavad Eesti Päevalehte, kusjuures uudsusena on ka Centerpartiet
kirjutanud esildise vähemusajakirjanduse probleemi lahendamiseks riigipäeva-
liikme Sven Erik Nordini kaudu, milles puudutatakse ka Eesti Päevalehte. Peale
eelmises lehes nimetatud Per Ahlmarki (fp) esildise tulid esilduste esitamisetäh-
taja lõpuks veel tema erakonnakaaslaste Torkel Lindahli ja Björn Molini ühine
esildis ja Mårten Werneri (m) ning Lars Sehötti, Anders Björki ja Staffan Buren-
stam-Linderi (kõik m) ühine esildis. Juurde tuli ka üks esildis, mis puudutab toe
tust Eesti ev. luteri kirikule Mårten Werneri (m) poolt.

Moderaatide Schötti, Bjorki
ja Burenstam-Linderi (viimane
erakonna abiesimees) esildis
Eesti Päevalehe prodoktsiooni-
toetuse osas nõuab, et riigi päev
valitsusele teataks, et pressi-
toetusn määruses peaks välja
öeldud olema, ei kui ajaleht ei

Ilmu rootsi keeles, siis ei ole see
takistuseks prnduktsioonitoe-

tuse samisel. Tuletatakse
meelde moderaatide poolt mul
lu tehtud esildist Eesti Päeva
lehe produktsioonitoetuse kü
simuses, kus peeti vajalikuks
seigete eeskirjade andmist

Juhatuse valimine on käigus. Tahvli juures häällelugejad Harald
Sepp ja Annus Estra, laua taga istuvad esinduskogu eestseisuse

liikmed (vasakult) — abiesimehed Valter Soo ja Rudolf Schmuul,
esimees prof. Hans Kauri ja sekretär Arvi Moor (EPL-foto Lcpper )

REE VI esinduskogu
valis esimeheks

OLAFMIREKI
Rootsi Eestlaste Esinduse kuues esinduskogu astus nädalavahetusel esma

kordselt kokku Medborgarskola aulas Stockholmis. Sajast valitud saadikust oli
kohal 70. Uus esinduskogu valis ka Rootsi Eestlaste Esinduse organid eesotsas
esimehega, kelleks valiti ühel häälel valimistel edukaimalt esinenud Rahvusliku
Parempoolse Rühmituse esimees Olaf Muruk, siin paguluses meditsiinilise hari
duse saanud noorema sugupõlve esindaja. Juhatus moodustati peamiselt RPR ja
Rahvusliku Koostöö Keskuse (RKK) esindajaist — ainsana väljspoolt valiti juha
tusse Alur Reinans Liberaalsest Erakonnast.

Vabadusliit jäi juhatusest
väija. See on esimest korda
Esinduse ajaloos, kus üks
rühmitus, kes on esitanud juha
tuse valimistel kandidaate on
juhatusest välja jäetud. Varem
on olnud juhatusest omal soovil
eemal Liberaalne erakond.

Esinduskogu eestseisusse
valiti esimehena tagasi prof.
Hans Kauri (Vabadusliit) ning
ableslmehena Valter Soo (Koo
stöö Keskus) kuna uue abiesi-

mohona valiti eestseisusse Ru
dolf Schmuul (RPll).

Esinduskogu istungi avas
prof. Hans Kauri analüüsiva
sõnavõtuga Esinduse ülesan
netest. Ta puudutas ka enne
üldvalimisi toimunud läbirää
kimisi Eesti Komitee ringkon
naga pannes süü läbirääkimiste
mitteönneatumises Eesti Ko
mitee juhtkonnale. Järgnes
esinduskogu eestseisuse vali
mine kuhu peale eelpool maini

tud esimeeste valiti veel alaliste
sekretäridena Arvi Moor ja
Mart Kiiver. Tegevus- ja ma
jandusaruanded esitas büroo-
juhataja Ahti Pae* Valimiste
peakomitee esimees Johannes
Ka,nt andis aru möödunud üld-
valimistest. Aruanded kinnitati.

Juhatuse esimehe valimisel
esitas RPR oma kandidaadina
Olof Muruki. Teisi kandidaate
ei esitatud ning Muruk loeti

etvalHuks. Järg lk 2

pressitoetuse määruses veel
enne kui Pressutredning asja
käsitleb.

Mårten Werner (m) oma
esildises ütleb, et Eesti Päeva

lehe konkurentsiasend on
Rootsi ajakirjanduses ainu
laadne. Prusstfldsnftmnden on
neii aastat diskrimineerinud

ajalehte produktsiooniteoliisest
keeldumise pärast eeskätt keele
pärast, nagu see selgelt on
ilmnenud. Leides, et vahekor
rad balti vähemusega on olnud
austamisväärsed, peab Werner
vajalikuks toetust anda eest
laste ajalehele:

— Keda anda ci õieks mingi
ebaharilik heldus. See õieks ai
nult õigluse aktiks. Sellele tä
helepanu juhtides taotlen, et
riigipäev valitsust paluks pres
sitoetuse määrusese selgelt
kirjutada, et ka päevauudisiik
ajaleht võõras keeles ei moo
dusta erandit pressitoetuse
saamise õiguses, ütleb Mårten
Werner.

Torke! Lindahl (fp) ja Bjürn
Mulin (fp) astuvad välja teatud
ajakirjanduse diskrimineeri
mise vastu, tuues näiteks Eesti
Päevalehe ja Finn Sauoniat,
mis pöörduvad Rootsis elava
eestlus- ju sonmlaskonna poole
nende oma keeles. Keeleküsi
mus on põhjustanud Eesti Päe
valehele toetuse äraütlemise,
märgivad allakirjutajad, kuna
hiljuti startinud Finn Sunomut
põrkus levitamisraskustele
Pressbyrå juures, kes keeldus
selle suhtes kohaldamast samu
tingimusi kui rootsikeelsete
ajalehtede suhtes.

Ei ole võimatu, et ka mõned
Järg lk. 11

Kultuurifondi
1975. a. auhind
JV Nõmmikule

Eesti Kultuuri Koondise Kultuurifondi Toimkond, koosseisus If.
Eller, E. End, T. Künnapus, A. Lemberg, E. Pettäi, E. Reinlng, G.
Ränk, V. Tauli, määras 1375. aastal Fondi kasutada oleva summa,
2.000 krooni, auhinnaks kunstnik J liimil Mõmmikule. Laureaat vii
bib praegu ise haiglas. Samuti jagati selle aasta stipendiumid Els
Kaljot-Vaarmani Sihtkapitali summadest.

Auhinnatoimkond ütleb põ
hjenduses Juhan Nõmmiku
kohta, et ta on meie vuljapaisl ■
vaim maastikumaalija, kes on
oma pika kunstnikupölve jook
sul jäädvustanud nii kodumaa
kui välismaist loodust, mis
tema tundliku silma ja osava
käe all on saanud vormikindla
ja nüanseeritud tõlgenduse. J.
Nõmmiku loomingus on peale
õlimaalide veel valgusrikkaid
akvarelle ja vormikindlaid
joonistusi. Zhüril ütleb veel:

— Paguluses on tolmunud
Juhan Nõmmiku kunstnikupro
fiili oluline edasikujunemine ja

Järgib. 2 Juhan Nõmmik
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RIIGIP
Seekordsel riigipäeval tule

vad arutusele tervelt viis esil
dist, mis puudutavad Eesti
Päevalehte — tähelepandav
tunnistus asja pakilteuse
mõistmisele poliitilistes ring
kondades. Kuna sellele lisan-

ÄEVAL
ole takistusi, pealegi kus kõik
rõhutavad, et diskrimineeri
mist ei esine üldse mingil kujul.

Mis aga siis tegelikult juh
tub? Presstödsnämnd on neli
aastat EPL avaldused otsusta
nud negatiivselt, samal ajal kui

duvad veel üks topeltkoda
kondsuse ja üks eesti kiriku
probleemis, siis ei või meie just
kurta huvi puuduse üle.

Mis puutub eesti ajalehte, siis
on küsimus Presstödsnfimndi
neljakordse tagasilükkamisega
ja asja kahel korral üleskerki
misega eelmistel riigipäevadel,
samuti ühenduses J n vandrar-
utredningi seisukohtadega, mis
risti vastu lähevad Presstöds-
nämndi asjakäsitlusele, saanud
rõhutatud aktuaalsuse. Ajakir
janduse kommentaaridest on
üha selgemalt esile kerkinud
sõna: diskrimineerimine. Mitte
ainult ühe juhusliku lehe, vald
terve rahvusgrupi ja selle keele
diskrimineerimine.

Ei ole kahtlust, et sellel rah
vusgrupil endal, s.o. eestlastel,
on sama tunne, sest tegemist on
mitte juhuslike sisserändaja-
tega, kes aasta-paar tagasi sibi
saabusid, vaid inimestega, kes
juba veerand sajandi jooksul on
olnud legaalsed selle riigi ko
danikud ja maksumaksjad.
Need reaktsioonid põhjendavad
muret õiguskaitse küsimuses
(asi on ulatunud Justitieom-
budsmaimini) ja seda tunnevad
ka rahva valitud esindajad.

Kui kogu probleemi pressi-
toetuse andmises mitterootsi
keeteele rootsi ajakirjandusele
lähemalt vaadata sündmuste,
taustal, siis selgub üllatav ka
hepaiksus. Ühelt poolt nega
tiivne ja tõrjuv hoiak Pres-
stödsnämndenis neli aastat
järjest, kus ilmselt on sõna tõ
sises mõttes otsitud motiive
EPL produktsioonitoctuse ta
gasilükkamiseks, teiselt poolt
aga kõikide erakonnajuhtide
teoreetilised avaldused, et
"keel ei tohi olla takistuseks”
ajakirjanduse toetuse küsi
mustes.

See üksmeel teoreetilisel
poolel on ulatunud ka riigipäe
vale, kus kahel aastal küsimuse
üleskerkimisel on sõnavõtjate
avaldustest selgunud, et keegi
ei poolda keelelist diskriminee
rimist, kuigi ka siin on esildised
EPL olukorra muutmiseks ta
gasi lükatud motivatsiooniga,
et asi läheb Pressutredningi
arutada. Ometi vöiks teoreeti
liselt ette kujutada, et asja kii
reks otsustamiseks sellise põ
himõttelise üksmeele puhul ei
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rootsikeelsed samaväärsed
ajalehed on saanud aastas
200.000—300.000 krooni pro
duktsioonita® tust, soodsaid
laenusid jne., osa neist selliseid,
milliste pakilisus ja missioon on
märksa vähema tähtsusega kui
ühe rahvusliku minoriteedi
häälekandjal.

Kui nüüd Invandrarutred-
ningen üksmeelselt leidis, et
diskrimineerimine tuleks lõpe
tada. ja muukeelne ajaleht', s.o.
Eesti Päevaleht, samavördsus-
tada teiste rootsi ajalehtedega,
siis ruttas Pressutredningen,
asutus, milline riigipäeva üle
sandel ka mitterootsikeelse
ajakirjanduse toetamist peab
uurima, oma remissvastuses
teatama, et tal on raske ette
näha võimalusi, kuidas saaks
ühistel alustel toetust, anda
rootsikeelsele ja milterootsi-
keelsele ajakirjandusele.

See seletus jättis mulje, et ka
Pressutredningen, mis koosneb
suurelt osalt Presstõdsnämn-
deni liikmeist, on veendunud, et
iiheöiguslus on võimatu, mis on
huvitav eriti selle taustal, et
Eesti Päevalehe lugejaskonna

r puhul on tegemist otseselt
* rootsi kodanikega ja mitte võõ

raste sisserändajatega, kes
veel ei ole. "etableerunud”,
nagu siin maal üteldakse.

Kuna Pressutredningeni et
tepanekud esitatakse valitsuse
le alles aasta-paari pärast ja
EPL osas ei ole vajalikuks pee
tud prioriteerimist, siis tuleb
konstateerida, et tolle üldise
arvamise juures, et mingit dis
krimineerimist ei toimu, on sii
ski vajalikuks ’ peetud päeva-
selge asja "uurimiseks” kulu
tada veel paar lisa-aastat se
nistele neljale. Rootsi n.n. lehc-
sumia levikut vaadates kipub
jääma vägisi mulje, et venita
mine on seotud lootusega, et
”loodus korraldab asja ise
ära”. Mida aga senini, tänu
eesti lugejaskonnale ja EPL
visadusele, ei ole toimunud.
Eestlased ei ole ju lõppudelõ
puks muud soovinud kui oma
õigust kodanikena.

Kõige selle taustal on huvitav
jälgida viie esildise seekordsel
saatust, eriti kus nende hulgas
esmakordselt on ka centerni
oma, kelle esindaja soovitab
vähemuslehtedeie eri toetus
fondi moodustamist — võima
likult lähedasel viisil rootsi
keelse pressiga. Aga miks siis
mitte juba täielikult samadel
alustel, kui mõni ajaleht mää
ruse nõudeid täidab. Nagu seda
teeb Eesti Päevaleht. Sellegi
poolest on tervitatav hea lahte
näitamine. Loodetavasti viib
see aegapidi topeltmoraali lö
petamisele.

KLA

STOCKHOIJH
Filatelistide Idubiöhtu

FFR järgmine kiubirthtu toimub
fieljapäevai, 6. veebr, kell 18.30
Kesti Majas, WsüUngaUm 34, li.
Kohapeal on saada, eesti fiiutelist-
likku kirjandust ja eesti müntide
käsiraamat.

9 Kauged rannad” tuleb
lavale ka Oskarshamnis
Pinna Stuudio etendused Ms.rr.el

Pagnoii näidendiga, ”Kauged ran
nad” toimuvad alljärgnevates
kohtades alljärgnevatel aegadel:

Stockholmis, laupäeval, ;. vee
bruaril kell 19 ja pühapäeval, 2.
veebruari! kell 17 Södra Teatris
Mosebacketorgll. Pääsmed eel
müügil Kesti Kultuuri Koondises
Eestt Majas, tel. 11 3116.

BoråsSs laupäeval, S. veebruaril
kell 19 Kiigel brelusskolas.

Göteborgis pühapäeval, 9. vee
bruaril kell 15 Munkebäeki kooli
teatrisaalis, pääsmed eelmüügil
Jüri Hansenil, tel. 29 01 54,

Norrküplngls laupäeval, 15.
veebruaril kell 18 Flickskola aulas. j

Eskilstunas pühapäeval, 16.
veebruaril kell 15 Folkets Husis.

OskurshamnlH laupäeval, 22.
veebruaril kell 16 Folkhögskola
aulas. See on esimene kord, kus
Oskarshamni ja selle ümbruse,
eestlaskonnal avaneb võimalus
näha emakeelset teatrit koduko
has. Ärge jätke seda võimalust
kasutamata!

Varuge ülalmainitud päevad
üheks elamusrikkahs teatrikülas-
tamiseks ja varuge pääsmed va
rakult eelmüük kleit.

EEL KIRIK

STOCKHOLM: Peapiiskopini
kog., peajumalat. 2/2 kl. 14 Jako
bis, kog. õp., orelil H. Kiisk, armu
laud lanlulehed.

GÖTEBORG: Krisüines palvep.
jumalat. B/2 kl. 14, õp. Kool. armu
laud, laululehed, orelil PG Ström
berg.

HALMSTAD: Olaus Petria pal
vep. jumalat. 8/2 kl. 14. õp. Kool,
orelil 11. Ström, armulaud, laulu
lehed.

HELSINGBORG: Marias juma
lat. 8/2 kl. 16, õp. Laan tee, orelil L.
Undhagen, laululehed. Koosviibi
mine vestlusega. I-adhiü-Ameeri
kast kog. saalis.

LUND: Petersgärdenis jumalat.
9/2 kl. 15, õp. Laan tee, orelil L.
Undhagen. laululehed. Koosviibi
misel kl. 16 vestleb vererõhu- ja
südamehaigustest dr. Käbin.

MALMÖ: Saksa kirikus jumalat.
15/2 kl. 15, õp. Laant.ee, orelil L.
Undhagen, laululehed. Koosviibi
mine vestlusega tervishoiust.

OLOFSTRÖM: Kirikus EV aas-
Lap. jumalat. 22/2 kl. 15, õp. Laan-
tee. oreli] E. Põhi, instrumentaal-
solist Enn Johari, laululehed.
Järgneb aktus, kõneleb Eva Meri
ke Kangro, solist E. Johari Eha
Pohli klaverisaatel.

GÖTEBORG: Guldhedeni orto-
dokskirik. 2/2 kl. J.1 Issanda temp
lisseviimise püha jumalat., praost
Raag.

EESTI AP. ÖIG.
KIRIK

STOCKHOLM: Püha Nikolai
Peakirik, 2/2 kl. 11 liturgia, prees
ter Suursool.

-VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi

Kirik, Bråvallag. II, 2/2 kl. 10 pü
hapäevakool, kl. 11 juamalat., N.
Körm ja Allan Laur, koor ja kvar
tett. 4/2 kl. lö piibli- ja palvet., Märt
Vähi. 5/2 kl. 19, 6/2 kl. 19, 8/2 kl. 18
ja pühapäeval ki. 11 jumalateeni
stused. kön. Märt Vähi Saksa
maalt, lauluettekandeid.

STOCKHOLM: Eesti Maja, Wal-
iing. 34 laup. 1/2 kl. 18 vaimulik
lauiuöhtu, duett, kvartett, nais- ja
segakoori

STOCKHOLM: Ncrrmalmi
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37 juma
lat. 2/2 kl. 1.4, A. Lil ja, O. Loogna.
Kristuse surma mälest.

AI-INGSAS: KFUM, Östra Kyr-
kog. 8 D jumalat. 9/2 Kl. 11. A.
Miider.

BORAS: Blåbandeti saalis,
Stjärnsköidsg. 5 jumalat. 2/2 kl. 11,
kohal, vennad.

ESKILSTUNA: KFUM, Krieb-
sensg. 13. laulujumalat. 2/2 kl. 16,
perek. Laur Stockholmist kõnes ja
laulus.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlhergsg. 10 jumalat. 2/2 kl. 11,
V. Kub ja.

GÖTEBORG: Smyma, Parkg. 1
jumalat. 1/2 kl. 14 piibli ja palvet.,
2/2 kl. 15 jutlus, Kristuse surma
mälest., pühapäevakool. Nädala
sees: Hisingen, Ibsensg. 4 c/o Hell
kolmap. kl. 17 ja Jonsered, Kyrkog.
3 D c/o Vilisaar neljap. kl. 18.

GÖTEBORG: Parkg. 11 KFUM
jumalat. 2/2 kl. 11, V. Lilleste,
piibli- ja palvet. 1/2 kl. 15 ja 5/2 kl.
13.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 28 jumalat. 1/2 kl. 18 ja 2/2
kl. 11 (uus aeg), Märt Vähi Sak
samaalt jt.

OLOFSTRÖM: Betel, Järn-
vägsg. 34 jumalat. 2/2 kl. 14.*),
A. Valm.

UPPSALA: Nelipühi Kirik, st.
Persgat&n 9 jumalat. 0/2 kl. 15.30,
Märt Vähi Saksamaalt ja A. Laur.
Esineb Lauri kvartett.

üur^fgAif^
Eskilstunas suri 23. jaanuaril

Voldemar Gjamäe, sünd. 14. sep
tembril 2905.

Hein ja Maret Xarmet, tsiviilin-
serter ja arst Stockholmist koos
poegade Martini ja Johaniga vii
bisid talvepuhkusel Floridas Key
I^argos, kuhu saabus ka ins. Tar
me* i ema Sha Tarmet-Toomberg
ja õde Tiiu Tarmet-Johnston oma
pojaga.

Vootele Vaska» ülikooliprofessor
USA-s, saabus pooleaastasele uu
rimisreisile Euroopasse- Ta peatud
selle aja jooksul Saksamaal, Root
sis ja Soomes.

Anne ja Eteia LunStsg Melbour
nes! Austraallast viibisid aasta
vahetusel külas USA-s.

Riho Yshtei ja Uiu Kaup$ abiel
lusid staten Islandi baptisti kiri
kus. Noorpaar asus elama L*ake-

‘ woodL ■ •
Mihkel Hurt, end. Rakvere

ringkonnakohtu liige, tähistas
Chicago lähedal Christal I*akes 73- j
r.dat sünnipäeva.

August Jurs. teedeinsener Ka
nadas Srsntfordis, tähistas 90-ndat
sünnipäeva.

Aniliini® « .
Algus lk.1
oleme võinud nautida ta Isiku
pärast loomingut nii tihis- kui ka
individiiaalnäitustei.

Stipendiume å 750 krooni
suuruses edasiõppimiseks
määrati Els Kaljot-Vaarmani
Sihtkapitali summadest Marja
Hagarite (Lidingö muusika
kooli õpilane), Irene Hubellle
(õpib Nacka muusikakoolis) ja
Ttina-Mari Randviirile (õppi
nud Boo ja Huddinge muusika
koolides) — kõik kolm on viiul
dajad ja moodustavad poole
Alfred Pisukese juhendamisel
tegutsevast eesti noorte viiu-
liansamblist.

Laulu alal said sama suure
stipendiumi sopran Virve Vaher
(õppinud kommunaalses muu
sikakoolis ja praegu ooperi -
lauljatar Stina Britta Melanderi
õpilane) ja metsosopran Mare
Nõmm (Helene Lepperi õpila
ne).

758-kroonine stipendium
ieatrikostümeerija kursuse lä-

REE. • •
Algas lk. 1 ■
Edasi tuli valida 8 juhatuse

liiget. Nendele kohtadele esitati
kokku 16 kandidaati, nendest 4
RPR-ist, S RKK-st, 1 Vabadus
liidust ja I Liberaalsest era
konnast. Väljaspool! rühmitusi
esitas Rein Asu (EVI.) veel Ivar
Paljaku, kes teatavasti on ka
Eesti Komitee juhatuse ja pre
siidiumi liige.

Hääletamisel anti ära 70
häält. Häälte järjekorras valiti
juhatusse Sven Hanson (RKK)
04 hääli, Richard Norvoll
(RKK) 58, Herbert Iir (RKK)
55, Aksel Ausmaa (RPR) 53,
Priidu Pukk (RPR) 51, Alfred
Poldina (RPR) 51, Teet Veerise
(RPR) 42.'Alar Reinans (I.E) js
Agu Kriisa (EVL) said kumbki
34 häält ning Ivar Paljak 33
häält. Kuna Kriisa loobus Reš-
nansi kasuks, loeti Reinans va
lituks.

Edasi tuli valida esimehed
neljale alalisele komisjonile,
kes samuti kuuluvad juhatusse.
Väiis- ja kodumaa küsimuste
komisjoni esimeheks pandi ette
Karl Laantee (RKK) ning Ha
rald Nurk (EVL). Kinnisel hää
letamisel valiti Laantee 49 hää
lega N urga 18 vastu.

Kultuuri, kooli ja noorsootöö
küsimuste komisjoni esimeheks
oandi ette Leelo Pukk (RPR)
ning Niis Lindeberg-Undvet
(LE), esimeheks valiti I«eIo
Pukk 44 häälega Niis Linde-
berg-Ltndveii 19 hääle vastu.

Majandus- ja organiseeri-
miskomisjoni esimeheks valiti
ainsa kandidaadina Annus Esl-
ra (RPR). Juriidilise komisjoni
esimeheks pandi ette Voldemar
Kiviaed (EVL) ning senine
esimees Jaan Viival (RKK).
Viival loobus, mille järgi pandi
ette Harald Nurk (EVL), kes
samuti loobus kuna ta ei ole ju
rist. Edasi pandi ette Osvald
Viirsoo (RPR), kes ka valiti
häältevahekorraga 27 Kiviaia
23 vastu. Viimane hääletamine
toimus lahtiselt ja venis väga
pikaks korduvate ümberluge
mist* tõttu. Esimesel lugemise!
oli nimelt Kiviaed saanud 31
häält, lõpptulemus kujunes aga
eelpool mainituks

Järgnesid rühmituste ette
panekud ja üldpoliitiline debatt,
mis suures ulatuses keerles
eestlaskonna lõhenemise ja
Eesti Komitee ümber. Oiaf
Muruk teatas, et märtsi kuus
tahetakse kokku kutsuda Esin
duse tõökonverents samaaeg
selt kultunrauhinna üleandmi
sega, kus tuleks ka läbi arutada
Esinduse ilgem töökava juha
tuse ettepanekul. Korraline
märtsi kuu Esinduse istung
jääb uue põhikirja järgi ära.

Agu Kriisa pani Eesti Vaba
dusliidu nimel ette, et Esindus
algataks aktsiooni allkirjade
kogumiseks eestlaste, lätlaste
ja leedulaste hulgas nõudega, et
balti vabadusliikumisele an
takse sama võimalus esitada
oma probleemi Liitunud Rah
vaste Organisatsioonis kui seda
võimaldati palestiinlaste ka-
tusorganisastioonile PLO. Si
hiks peab seadma vähemalt
poole miljoni allkirja saavu
tamine, seda arvestades leedu
laste suuri arvu USA-s. Ka see
ettepanek anti üle juhatusele
ette valmistamiseks. lähemalt
K.E. Esinduse istungjärgust
järgmises EPI,-is.

bitegemiseks anti ka Stock
holmi Eesti Teatri noorele jõule
Leena Õunale. Sama teatri
USA-s käinud "Vanaema” näi
tetrupi ringreisi kulude toeta
miseks määrati 2880 krooni.
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OSKAR LILT,ENDAL:
”Kuldsed kandled palmipuus”

”Eesti Päevalehes” nr. 5 (3894),
18. jaanuarist .1975. a. leidub luge
jakiri K.K.-lt Åkers StyckebrukiBt,
milles ta avaldab mõnesuguseid
andmeid paljulauldud ja Miina
Härma poolt segakoorile seatud
laulu ”Tuljak' kohta ühe varemalt
ilmunud ja nlrnimärgi "Sfinikael”
poolt EP-s ilmunud lugejakirjale
vastuseks.

”Tuljaki" (kirjutan meelega
”Tuljaki", kuna see on venepärane
nimi rõhuga viimasel silbil. Selle
nimega on nimetatud Venemaal ja
nimetatakse veel praegugi Tuula
oblasti elanikku ja sellel nimel on
vana etniline ja geograafiline põhi)
kohta on kirjutatud palju ja selle
päritolu pärast on paiju vaieldud.
Tihendatud kujul esitan allpool
andmeid, mis võiksid selgitada
mõndagi Tuljaki päritolu kohta.

Tuljaki päritolu on veneline ja
slaaviline. Juba oma 2/4-taktiga
vihjab ta selieie. Esimest korda
kirjapanduna ilmub Tuljaki motiiv
K.A. Hermanni rahvaviiside ko
gus, mis käsikirjana säilitatakse
Eesti rahvaluule Arhiivis (ERA) ja
mille koopia säilitatakse Soomes
Suomen Kirjaliisuuden Scura
Kiinsanrurioarkistos (soome Kir

janduse Seltsi Rahvaviiside Arhii
vis) 2õe köitelisena, kataloogis
nummerdatud nr. nr. 2833- 2053 all
tiitliga ”Jankle jalatäied (Tul
jak)' . .Jankel on eesti keeles sõna
juudi sünonüüm seega pealis
motiivi nimetama ”Juudi jala
täied". Tuljaki viisi üleskirjutaja
ja üleskirjutamise täpsema aja
kohta puuduvad K.A. Hermanni
rahvaviiside kogus igasugused,
andmed.

K.A. Hermann on märkinud ta
valiselt üleskirjutamise aegadena
aa. 1880- 1880. vöiks arvata, et ka
tuljak on umbes selles ajavahemi
kus üles märgitud. Prof. Adolf
Vedro, kes on sündinud Narvas ja
seal üles kasvanud, on mitmel pu
hul kinnitanud, et temale teadao
levalt olevat valgevenelased tun-
nud nii Tuljaki-nimelist tantsu kui
Ita viisi, mis olevat olnud meile
tuntud Tuljaltile väga sarnased.
Segakoori ettekandes lauldava

Tuljaki viisi on seadnud Miina
Härma umbes sajandi pöördel (või
veidi enne seda), võttes aluseks
K.A. Hermanni rahvaviisidekogus

esineva motiivi. Laulusõnade au
toriks on Tartus sellel tuntud ad
vokaat Ferdinand Karlson (M.

Härma ooperikalsetuse ”Kalev ja
Linda”) libreto ja laulu ”Vee!
kaitse kange Kalev” teksti autor).
Tuljaki viisis on selgeil äratunta
vad slaavi rahvamuusika suge
med, ms. esineb Tuljaki sugemeid
ka tshshhi komponisti Antonin
Dvoraki ”Slaavi tantsudes”.

Kaunid laulud ja meloodiad,
muistendid ja vanasõnad rändavad
— nii võis ka Tuljak Eestisse jõuda.
Seega: Tuljak pole mingi eesti
rahvaviisi alusel seatud laul, vaid
n.ö. eesti kasuvanemate juures

üleskasvanud venelasest valla
slaps.

Kui eestlased mõni aasta enne
Esimest Maailmasõda said "Va

nemuise”, ”Estonia” ja ”Endla”,
teatri- ja kontserdihooned, siis
olime ka oma vaimsed pastlad
jätnud Tallinna ja Tartu raudtee
jaamade pakkidehoidu ja tömba-
nud samas jalga esinduslikumad
kamassid.

”Postimehest" lugesime Jaan
Tõnissoni ”rahvuslikust põhihe
list” ja olime saanud paroole
”võitluseks pöhjusmötete pärast."
Hakkasime omama häid kombeid
(kuid võtsime samaaegselt võõ
rastelt üle mõndagi küsitava väär
tusega), loobusime ”karjajaagu'
(mõisate viinabarikutes valmista
tud viina) tarvitamisest ja "mo
nopolkades” käies ostsime kris-
tallkümmelit ja rjabiinovkat.
Tahtsime üldse olla. peenemad, mii
umbes arhitekt Karl Hurmani

kombel, kes ennet Esimest Maail
masõda Tartu raudteejaamas sat
tus piletisabas sõnelusse kellegi
balti paruniga ja sellele põrutas
parimas maakeeles: "Teie pidama
need lõugad ja kõnelema see eesti
keeli!” (Burmanide kodune keel
oli saksa keel. kuid noor-eestlas-
tega suheldes oli temas ärganud
jälle eestlane).

Kõikidel rahvastel olid oma

tantsud: poolakatel masurkad,
krakovjakid, polkad ja poloneesid,
sakslastel valsid ja ländlerid,
rootslastel shottised ja hambod
kuid eestlastel polnud ühtki eesti
rahvamotiividele rajatud ja sa-
longikülbullkku tantsu, sellele kul
tuurimurele püüdis leida leeven
dust noor gümnaasiumi võimle
misõpetaja Anna Raudkats, kes
Miina Härma Tuljakiie lõi koreog
raafia. Nii saime 1910. a. 8-tuurllise
Tuljaki, mis esmakordselt kanti
ette "Estonia” teatrimaja ava
mispidustustel.

Meie rahvatantsude eriteadlane
Ilmar Toigre kirjutab.

"Tuljak tantsuna on vaieldama
tult üks meie slaavipärasemaid.
("Setu kargus” või kasatsk mui
dugi väljaarvatud) ja kõik need
tuurid, kus tüdruk polka sammuga
liigub poisi ees (kas otse edasi või
kaarega ringi) nir.g piss ”jälgib”
teda sama sammuga käed rista
misi rinnal, on tüübiliselt venepä
rased. Samuti on venepärane ko- !
reograafia, kus tüdruk omakorda
’ jälgib" poissi.

Tüübiliselt slaavipärane on ka 2/
4 taktis mängitav Tuljaku viis. Et
tants on leidnud propageerimist
(ja leiab seda veel praegugi) mingi
eesti rahvatantsuna (tavaliselt ju
kunagi ei nimetata, et on tegemist
ühe autori loominguga, kuigi see
on küll ka eestlane), on ilmselt ka-
hjatsusväärne ja meie tõelise ja
ehtsa etnilise rahvakunsti suhtes
karuteene, mille vasiu isiklikult
alati olen püüdnud võidelda."

Anna Raudkats on end ise tun- j
nistanud selle tantsu autoriks ja !
omal ajal üritas ta Eesti Autori-
kaitse Ühingu kaudu oma auto
riõiguse respekteerimist. Ta kir
jutab ("Päevaleht”, 3. juunil
ISM):

”... mõõduandvaks põhjuseks
rahvatantsude arransheerimise!

oli soov pakkuda . . teatud arv
esindustantsc. Kuigi iümelt, nagu
eelpool mainitud, isiklikult pooldan
rahvatantsu tema loomulikus ilus
tamata rüüs, ei saanud siiski eita
da tarvidust mõningate vaheldus
rikkamate, effektsemate ja ka pi
kemate tantsudele järele, mis so
biksid ettekandmiseks laval, suu- ■,
rematel vabaöhu-pidustustel, vä- j
lismail jne. Leidub ju sääraseid j
"paraad-tantse” kõigis minule
tuntud teiste rahvaste kogudes.
Miks ei peaks mõningaid selle
laadseid leiduma ka "Eesti rakva-
tantudes”?

Jutt on samanimelisest A.R.
rahvatantude kogust, kus toodud 24
rahvatantsust oli U a.R. poolt sea
tud ehk erransheeritud. J.R.) Et
sääraste tantsude järele tõsist va
jadust tuntakse, ilmneb kõige sel
gemini asjaolust, et Tuljak, laba-
jalg, hüppe tants, palgutants ja
teised taolised on kujunenud
niiöelda raudvaraks meie rahva
tantsijate asinemistel nii kodu kui
välismaal.”
Nimetagem niisiis edaspidi:

Tuljak, vene rahvaviisi motiivil
Miina Härma poolt seatud laul se
gakoorile, teksti autor Ferdinand
Karlson — või: Tuljak, vene rah
vaviisi ja -tantsu motiividel Anna
Raudkats! poolt tema koreograafia
järgi loodud seltskondlik tants.

Loobugem edaspidiselt ka iga
sugustest pruudipärgade mäng
imisest”, mis mõisate eestisoost
"virtinate” kaudu tungis eesti ta
resse, kus see C.M. von Weberi
ooperi "Salakütt" fragmendina on
näidanud usutamatult visa elujõu
du "eesti rahva puimakombena".
Paljudes eesti pulmades paguluses
on veel tänapäeval seni "kibe”
(venepärane "gorjko”), kuni

pruutpaar pole suudelnud. Kõik see
sobib ilusalt kokku "ehtsate” eesti
pulmadega, mis lõpeb Tui jakiga,
mille lõppedes "Tönni taat viib
Manni memme tanislma . . Sel
lele vöiks veel järgneda ”nalei,
nalei ...”
Kuid need võltsid rahvusroman

tilised siit-sealt laenatud ”kuldsed
kandled palmipuus” helisevad
edasi veel seüai kui eesti õige ja
rahvapärane etniline kultuur peab
vaevaliselt hingitsema sotsiaalabi

Ühisobl pakkide vahendus
I Saadame riietusesemete- ja toiduainetepakke tolli ettemaksmises».
I Laus ülemas: Villased riided, jersey, erimplen, vihmavarjud
I jm-
IOmad pakid saata: Estniska Sarnhjälpen, Box 15 112, 104 65Stockholm.
; Hiiroo asub; Kvarngaian 3 H, 116 47 Stockholm. Tel. 08/42 35 53.
S Avatud kl. 10—17, laupäeviti suletud,
j Muretseme loomaaarsti tunnistuse! Nõudke hinnakirja!

Matsakadu taltsas küülik tapeti ringihulkuvate (liitchargi-löngusle.
poolt.

Loomapiinajad tapsid
Metsakodu küüliku

Möödunud aasta kevadel rika
stus Metsakodu loomastik kolme
küülikuga. Kust nad tulid, on sel
gumata. Elasid suurtare all ja said
kõikide sõpradeks. Oks neist kadus
peatselt. Ülejäänud kaks hüplesid
rõõmsalt ringi, eriti laste rõõmuks.
Said ikka taltsamaks, võtsid isegi
käest maiuspalu. Eriti hinnas oli
eesti leib. Nii siis ehtsad metsako-
dulased!

Kunagi novembris leiti üks neist
surnult Metsakodu õuelt. Ring
ihulkuva koera kaela, langes see
veretöö. Lohutuseks oli ju veel üks
sõpru alles. Jäänud üksi, kiindus
loomake seda rohkem inimestesse,
oli silmnähtavalt rõõmus, kui keegi
tuli.

Saatuse tahtel sai just metsajõu-
lupuu päev viimse küüliku surma
päevaks. Vere tilgad lumisel teel
tekitasid tumedaid aimdusi. Varsti
leitigi mörvaplats Metsakodu õuel.
Kõik olid löödud.

Esimene
kandidaat
Lund! ülikooli matemaatika-

füüsika sektsioon on ülikooli kor
ralise füüsika, eriti aatomfiiiislka
professuuri kandidaatide järjes
tamisel esimesele koltale seadnud
dotsent Indrek Martinson! Stock
holmi ülikoolist.

Teisel kohal on dots. Sune Svan
berg Göteborgist ja kolmandal
dots. Peter Erman Stockholmist.
Nendest kolmest nimetab valitsus
Lundi ülikoolile uue professori.

Vasalemmas, Eestis, suri 24.
jaanuaril Helene Isak, sünd. 23.
detsembril 1885 Tallinnas. Helene
Isaki operetiprimadonnast tütar
Milvi Laid ja poeg Eskilstunas on
leinajad.

Rock-lsiandil USA-s suri 10.
jaanuaril Matilda Soomre, n-na
Moones.

IJSA-s suri 7. detsembril Ann
Kaup, sünd. 2S. septembri! 1898.

Milvi ja Matti asusid luuretege-
vusse jälgima verejälgi lumel.
Sanna oli nagu ikka ioomadekaitse
tuühingena varsti uurimistöös.
Varsti leitigi jänku kõrvupidi rip
pumas puutüve külge naelutatuna.
”Jahiseltskonna” autod olid seal
samas. Politsei ja raaliregistri
abiga tehti kindlaks auto omani
kud: Göteborgist.

Inimese saamahimu oli jällegi
võidutsenud. Mis on niisugune
inimene väärt, kes toorelt suudab

surmata ilmsüütult toitu ootava
sõbraliku loomakese? Pealegi
võõral õuel. Tegu on võrdne kri
minaalse roimaga. Kohus aga ei
suuda kahjuks meie kõikide sõpra
ellu äratada. Moraalselt on roim
palju suurem: veel Uks näide
”looduse kuninga” madalusest.
(EPL/I.K. Falköping).

Borås is — laupäeval, 8. veebr,
kell 19 Engeibrektskolas.
Göteborgis — pühapäeval, 9.

veebr, kell 15 Mimckebäcki
kooli teatrisaalis.
Nerrköpingis — laupäeval, 15.

veebr, kell 19 Flickskola au
las.
Eskilstunas — pühapäeval, IC.
veebr. kell 16 Folkets Husis.

Lavastanud Jüri Paul <lür-
genthai

Pinna Stuudio lavastuses
teatrietendused

"Kauged rannad"
toimuvad:
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Lääs valmis kinnitama
p ärast sõjaaegseid
Euroopa vallutuspiire

WASHINGTON (EPL kirjasaatjalt) - Kunagi eeloleval suvel, juuni ja sep
tembri vahel, leiab Helsingis aset kõige suurem tippkohtumine rahvusvahelise
diplomaatia ajaloos. Nii vähemalt arvatakse USA valitsusringkondades. Selleks
ajaks on arenenud vastastikused läbirääkimised ja kokkulepped Lääne ja Ida va
hel niikaugele, et võib kokku astuda Euroopa Julgeoiekukonverentsi viimane ning
formaalne järk. Sellel tippkohtumisel, millest võtavad osa 35 riigi juhtivad isikud,
kodifitseeritakse demokraatlike lääneriikide ning kommunistlike idariildde va
heline sobimus ”detonte”, võetakse tseremoniaalselt vastu deklaratsioon ida ja
lääne suhete osas ning ratifitseeritakse praegused Teise maailmasõja järgsed
piirid Euroopas.
Kuni novembrikuuni arenesid

vastastikused läbirääkimised
Genfis vaga aeglaselt ja raskepä
raselt ning USA valitsusringkon
dades arvati, et lõplikust kokku
leppest nr. Euroopa julgeoleku
küsimustes ollakse veel üpris
kaugel. Nõukogude Liit surus kogu
aeg peale kiiremaid, vastastikuse
le kokkuleppele viivaid läbirää
kimisi, kuid Lääneriigid võtsid
seisukoha, et enne läbirääkimiste
kulmineerumist kokkuleppeks on
tarvis püüda edusamme küsimus
tes, nagu informatsiooni vabam
vahetamine ja inimlike ning kul
tuuriliste kontaktide laiendamine
Lääne- ja Ida-Euroopa riikide va
hel.

Detsembrikuus saavutati teatud
läbimurre nendes küsimustes. Nii
nagu äsja, pärast neljanädalast
vaheaega taas-alustatud Genfi lä
birääkimistel ajakirjandusele tea
tavaks tehti ühe USA delegatsiooni
kõrgema liikme poolt, on saavuta
tud -eelkokkulepped kahes vaidlu
saluses küsimuses. Need hõlmavad
esiteks inimestevahelisi kontakte
ja teiseks trükitud, filmitud ja
raadioteel edasiantava informat
siooni tsirkulatsiooni ning vahe
tust. Mõlemal alal on jõutud ühiste
lepingutekstideni, ning need teks
tid on deponeeritud ja fikseeritud
esialgsel kujul. Teistes alavald-
kondades läbirääkimised jätkuvad
ning on arvata, et saavutatakse
ühiselt aktsepteeritavad seisuko
had ka teistes punktides.

Nõukogude Liit olevat teinud
teatavaid järeleandmisi inimeste
vaheliste suhete ja informatsiooni
vahetuse alal kuid USA valituses
esindaja keeldus avaldamast ja
täpsustamast nende järeleand
miste iseloomu. Edu tagatiseks
teistel aladel olevat aga läbimurre
riigipiiride tunnustamise küsimu
ses. Teatavasti Nõukogude Uit ja
tema mõjualused kommunistlikud
Ida-Euroopa riigid soovivad ja
nõuavad, et Lääneriikide poolt
tingimusteta aktsepteeritakse

Postuumne
Vuolijoki
Stockholmi
tfi aastat pärast Hella Vuolijoki,

eestlannast soome, kirjaniku, sur
ma ihnus tema. vilinani', romaan
"Töömehi* pere", miileie (ema tü
tar Vappu 'äXsomloja (end. Soome
peaministri ja Stockholm suur
saadiku lesk) kirjutas eessõna.
Toos tugineb suurelt osalt kuul
demängude sarjale sama nimega,
millise iielio. Vuolijoki kirjuta*
Soome ringhäälingule ja mis kuju
tasid emsnsf iibe. töömehe-pero-
konna, krooniku, t.

Romaan on nüüd dramatiseeri
tud Mikko Majanlahti poolt peal
kirja all "Töömees Rantaneni pe
re” ning Tampere Töölisteater on
selle lagale toonud.

Soomlased toovad tüki külalise
tendusena Stockholmi, kus see
Lasse Pyösti juhtimisel esitatakse
Sandrewi Maxim-teatris 13-18
maini igal õhtul.

Henry Kissinger loodab toime tulla uue ”Viini-kongressiya”. . .
Kaubalepingu ülesütlemine Brezhnevi poolt, ei paista segavat leoo-
seksistentsipoliitika jätkamist.

praegu välja kujunenud riigipiirid
Euroopas. See ongi Euroopa jul
geoiekukonverentsi üks peamisi
taotlusi Idariiklde poolt.

Nagu aga äsja selgus, olevat
Nõukogude Liidu poolt juhitud rii
kide blokk nõustunud tunnustama
"õigust riigipiiride muutmiseks
rahulikul teel", milline sõnastus
lisatakse Teisest maailmasõjast
saadik de faeto eksisteerivate rii
gipiiride mõlemapoolsele ametli
kule juriidilisele aktsepteerimise
le.

Klssingeri poolt juhitud ja kok
kulepet taotlev USA välispoliitika,
milleks juhtnöörid andis Nixon ja
mille täies ulatuses on üle võtnud
uus president Fordi administrat
sioon, ei lase end oma sihtide taot
lemisel heidutada ka sellistest ta
gasilöökidest, nagu seda oli hilju
tine Nõukogude Liidu poolne vas
tastikuse kaubandusleplngu üle
sütlemine pärast seda, kui USA
Kongress oli lepingu jõustumise
tingimusteks teinud vabama
emigratsiooni Nõukogude Liidust
ning määranud suhteliselt madala
ülemmäära Nõukogude Liidule
lubatud rahalistele krediitidele.
Arvatakse, et kuigi Nõukogude
Liidule mõlemad tingimused olid
solvavad psühholoogiliselt, ning
raskeid probleeme lekitavad polii
tiliselt ja majanduslikult mille tõt
tu Moskva pigem loobus tervest
kaubandusleplngust, siis Moskva
siiski taotleb detente poliitika jät
kamist.

Sama taotleb ka Ameerika
ühendriikide valitsus. Loodetakse,
et. suvel 1375, juuni ja septembri
vahel, leiab aset Helsingis suur
diplomaatiline konverents kõrge
mal tasemel, mis ületab oma osa
võtjate tähtsuse ja vastuvõetavate
lepingule poolest nii 19J0, aasta
Versailles’! rahukonverentsi, mil
lega lõpetati Esimene maailma
sõda, kui 1815. aasia! aset leidnud
Viini Kongressi, milline põhiliselt
määras Euroopa poliitilise maa-
kaardi järgmiseks sajaks aastaks.
Teatavasti USA välisminister Kis
singer on tuntud kui Viini. Kon
gressi austaja. Ilmselt tahab ta

saavutada uuesti midagi sellesar
nast.

Kas see õnnestub, seda näitavad
järgmised kuus kuud. Läbirääki
mised Genfis jätkuvad. Nende
aeglast, aga seni edukat kulgemist
suure Helsingi konverentsi poole
võivad segada vaid kaks asjaolu.
Üheks on pingeline olukord Lähis-
Idas, kus võib uuesti puhkeda sõ
jategevus Iisraeli ja Araabia rll-
kide vahel, haarates seekord kaasa
ka eelmistest konfliktidest eemale
jäänud Liibanoni. Lähis-lda võib
maailmapoliitilist olukorda veel
rohkem pingestada sellega, kui
Araabia riikide poolt juhitud öll-
tootjate maade karteil oma hindu
veelgi kõrgemale kruvib või muld
surveabinöusi Lääneriikide vastu
tarvitusele võtab. See võib tuua
USA otsese sekkumise Lähis-lda
konfliktide sse.

Teiseks küsimusmärgiks teel
Helslngi-konverentsi poole on tea
tud müstiline selgusetus Brezhnevi
ümber. Nende ridade kirjutamisel
ei teata Lääne avalikkuses, ja kõigi
asjatundjate arvamuste kohaselt
isegi mitte Lääne valitsusring
kondades, kas Brezhnevi posit
sioon Moskvas on kõikumas ja kui,
siis kas ainult piiratakse tema
isiklikku diplomaatiat Ja võimu,
pannes rohkem rõhku kollektiivse
le juhtimisele, viii asendatakse
Breztinev Nõukogude Liidu või
mustruktuuri tipus mõne teise
mehega. Völmunihked või juhtiva
te isikute vahetus Moskvas võib
kaasa tuua ka muudatusi Nõuko
gude Liidu valitsuse senistesse vä-
lispoliilüislesse taotlustesse. Nii et
Euroopa juigeolekiikonveretnsti
löppjärgu teostumine Helsingis
pole sugugi mitte veel kindlustatud
(JT).

ülemkohus otsustas uuesti aru
tusele võtta küsimuse, kas surma
nuhtlus on USA Konstitutsiooni
vastane. Küsimus toodi kohtu ette
ühe neegrist kojamehe asjas, kes
mõrtsukatöö pärast ühes lüunao-
sarligis surma mõisteti.

• Arvi veste
JUUBEL

Kakskümmendvlis aastat on möödunud. Tähendab, ühe kolman
diku oma elust on ta ohverdanud, seltskondlikule tegevusele, veelgi
rohkem. Kui varasem aeg kaasa arvata. Siis ta polnud küll mingi
silmapaistev tegelane, ei olnud tegelinski. Nagu sür üteldi. Aga
seda-teist oli ta ka tollal teinud ja Kaugvere Haridusseltsile mõn
dapidi kasulik olnud.

Aga viimased 25 aastat oli ta tõepoolest palju kasulikku haridu
stööd teinud. Oli eesti kultuuri traditsioone säilitanud. Oli - lühi-
dalt — eestlust säilitanud. Nagu nüüd üteldakse. Oli ju tema see,
kes tõstis üles Kultuurisõprade Ühingu asutamise mötte. Ta koos
tas põhikirja. Koostan ka kodukorra. Nagu peab olemis, Ta, valiti
esimeseks esimeheks. Ja sellel kohal on ta. tänaseni olnud. Ei, mitte
üksnes esimees. Ta on olnud ka ühingu hingeks. Vaimseks hingeks.
On pinud nagu näitejuht, kes tegeleb iga üksiku näitlejaga, et teda
ansamblisse mugandada. Jah, juliatusllikmed on tulnud ja läinud.
Aga tema. on püsinud. Nagu sõdur valvepostil. Et eesti kultuur säi
liks. Et eestlus säiliks. Nagu üteldakse.

Ja siis sai 25 aastat täis. Kultuurisõprade Ühingu juubel! Aga
ühtlasi ka tema juubel. Esimehena, häitejuhina, valvesödurina.
Veerand sajandit tõhusat kultuuritööd. Tõhus ja hinnatav veel ka
selletõttu, et inimesed on koos hoitud. Ühingu arvurikkast liikme
skonnast pole ükski ”kadunud kümnetuhandega” kaasnenud.

Juubelipidu korraldati. Koguni kahes osas, et oleks mõlemat:
toitu ihule ja hingele. Päeval kirjandus-muusikaline suaree. Õhtul
supee. Tema, Kultuurisõprade ühingu esimees, korraldas kõik.
Kuld jäi pidupäeval ise körvaie. El ütelnud avasõna. Ei pidanud
kõnet, ütles supeel ainult: ”Olge head, istuge lauda ja leppige sel
lega, mis on!” Tahtis juubelipeol olla vaatlejaks ja kuulajaks.
Tahtis vaadelda seda, mida oli teinud, ja kuulda seda, mis nad Üt
levad. Tema tegevuse kohta . Kõnelejad ja tervitajad.

Sekretär Juurik ütles avasõna. Abiesimees Sõlmiste pidas pidu-
köne. Oli luule lugejaid ja laulude lõõritajaid. Ja oli rohkesti tervi
tajaid. Kõigil oli ilusat ja isamaalist ütelda. Nõnda oli neid, kes
ülistasid ühingu tegevust. Ja oli neid, kes iseennast ei unustanud.
Nad olid ühingu heaks oma panuse annud. Olid rahvuslikule altari
le ohvreid toonud. ”Mis oleks olnud meie keskus ilma Kultuurisõp
rade ühinguta?” küsis Kaarel Kaseurb. Ja ütles: Isiklikult olen
uhke, et olen tema hälli juures olnud ja tema edapsldist elu aren
dada aidanud.”

Esimees mäletas, et Kaarel Kaseurb oli kunagi ühe aasta ameti
ta liikmena juhatuses istunud. Vöib-olla, oli ta ka asutamiskoosole
kul istunud. Seda ei mäletanud.

Jah, esimees Uuudi Virkus oli otsustanud juubelipeol körvaie
jääda. N iiiid olid aga ka teised tema körvaie jätnud.

Ei ühtki vihjet avasõnas. Ei ühtki kärbet pidukönes. Ei ainsatki
sõna ühingu asutajast, ühingu hingest, ühingu esimehest. Kas tuleb
tunnustus supcelauas? Tulvab ehk seal nii ohtralt sooje sõnu, et
häbi hakkab.

Sekretär Juurik võttis supeelauas esimesena sõna. Ta oli nii-ja-
nii palju protokolle kirjutanud ja nii-ja-nii palju kirjavahetust pi
danud. Laekur Kõrvits kirjeldas, kuidas oli kassaeseis siis, kui ta
tuli, ja kuidas oli nüüd.

- Kultuurisõprade Ühingu kassaseis pole kunagi nii hea olnud
kui nüüd. Vöiks ütelda, hüüdis ta, et ühingu kassal on kuldsed päe
vad!

Abiesimees Sõlmiste toonitas oma teeneid. Ta oli paarkümmend
uut liiget juure toonud. Kohalik inalcklubi esimees Kiirats kiitis ka
kassameister Kõrvitsat: ”Tubli seltskonnategelane. Käib ise malet
mängimas ja toob rahagi klubi kassasse.” Kiirats unustas aga üt
lemata, et raha, mis toodi kassasse, oli toetus. Kultuurisõprade
Ühingult. Seimees Kuudi Virkuse ettepanekul ja soovitusel.

Sõnavõtjaid oli tõepoolest palju. Neid oli Kultuurisõprade Ühin
gust. Neid oli naisseltsist, spordiseltsist, muusikaühingust. Neid oli
põllumeeste seltsist ja pensionäride ühingust. Ja neid oli nende
hulgast, kes ei kuulu ühtegi seltsi ega ühingusse. Kõigil oli juubila
rile head ja Ilusat ütelda.

Aga esimees Ruudi Virkus oli jäänud kõrvale. Nagu ta ise soovis
ja nagu teised tahtsid või unustasid.

• Ameerikast
Majanduslike raskuste tagajür *

jel on Gallupi ringküsimuse järgi
president Gerald R. Fordi popu
laarsus langenud madalamale kui
kunagi varem tema ametiaja
jooksul. Ainult 42 prots. ameeri
klastest kiidab heaks tema ameti
pidamise viisi, ülemaalisel ring-
küsimisel ameeriklased arvasid
vahekorraga 77:11 prots. vastu, et
president ja tema administratsioon
peab senisest rohkem tegema ma
janduskriisist üle saamiseks.

New Yorgis anti kohtu alla se
naatori ja end. asepresidendi Hu
bert H. Humphrey valimiskam
paania juht advokaat Jack L.
Chestnul, kes oli seadusevastaselt
vastu võtnud suure summa
Humphrey kampaania heaks.

Nelson A. Rocketeller, kes Sena
tis vannutati asepresidendi ame
tisse, määrati president Gerald R.
Fordi poolt riigi majandusnõuko
gusse, kus ta peab täitma juhtivat
osa USA siseelu tervendamisel.

USA valitsus sõlmis lepingu li
gikaudu 100 milj. dollari väärtuses
uraaniumi müümiseks kütteaineks
Lääne-Saksamaa aatomi jõujaa
madele. Tehing aitab vähendada
dollarite hulka, mis on kogunenud
Lääne-Saksamaale.

PökjH-Uainpshire osariik tun
nistas USA senaatoriks Louis
Wymani, Esindajatekoja republi-
karvlst liikme, kes viimatsel vali
mistel sai 2 häält rohkem kui tema
demnkraadist vastane John Dur-
kin. Wyr.ian pooldab uut. valimisi.

Ameerika ametiühingute Uesk-
lifdu AFL-CIO president George
Meany kutsus Washingtoni kokku
unioonide juhid, et otsustada kesk
liidu ametlikku lahkulöömist de
mokraatide parteist, kelle kandi
daatidele unioonid andsid viimas
tel valimistel miljoneid toetust.

Tööta töölistele antavat toetust
otsustas kongress maksta 13 näda
lat kauem kui senine seadus lubas.
USA-s on praegu 2,4 miljonit töötut.
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Hollandi—eestlaste
Pilku heites möödunud aastale ja

tagasi vaadates Kesti Selts Hol
landis tegevusele 1974. aastal,
võime nentida, et seltsi tegevus on
üldjoontes endiseks jäänud.

Kevadel tähistasime president
K. Pätsi 100. aastast sünnipäeva ja
kuna Kesti Vabariiki ei saa lahu
tada meie presidendist, siis oli see
koosviibimine mõeldud ka Vaba
riigi aastapäeva tähistamisena.
Ühtlasi meenutasime 30. a. pagu
luses viibimist. Presidendi vääri
kaks austamiseks ja meie ajaloo
tähtpäevade meenutamiseks kor
raldas ESH aktuse ja esmakordselt

Idfai
Kanaaria
kursus
Nagu selgub Kootsl võimlemis

liidu ajakirjast ”Gymnastikleda
ren", korraldab reisibüroo Hpain-
Tours Kanaaria saartel San Ago-
stinis 1—8 märtsini Ernst Idla

vtiiinlemiskursuse kombineeritud
puhkusega.

Kursust juhatab Krnst Idla isik
likult, olles abistatud oma assi
stentidest. Kursuslased on nädala
jooksul majutatud Svenska
Arbetsgivareförening! suvilatesse,
kus on 2 ja 4 voodi-korterld.

Aatomi-*
energia
Eestisse
NEW YORK (VES) - Okupeeri

tud Eestist saabunud teadetel ka
vatsetakse ka seal aatomenergia
laienevat kasutamist ja vastavate
teaduslike asutuste ettepanekute
kohaselt jääks sel juhul ära pülvc-
ki vi kaevandus te jätkuv laienda
mine, mis suured maa alad loo
duslikult rikuks.

Romme!
linnapeaks

STUTTGART - Manfred
Kummel, Teise maailmasõjaaegse
saksa marssal Erwin Rommeli ai
nuke poeg, valiti Stuttgardi linna
peaks. Marssal Kommet sai oma
Aafrika sõjakäigu ajal hüüdnimeks
”Kõrbe rebane”.

Hollandis eestlastele ja soomalste-
le oikumeenilise jumalateenistuse.
Aktusel oli kõnelejaks Martin

Juhkam Stockholmist. Kirikutee
nistuse pidasid eesti ja soome kee
les Ülempreester Juhkam ja Pas
tor Engström.

Mõned päevad pärast meie
koosviibimist tühistasid holland
lased Kuninganna Juliana 65. aas
tast sünnipäeva. Erilise austusa
valdusena Kuningannale on sellel
paeval toimuv defilee mille Tema
Majesteet koos perekonnaga võtab
vastu oma .residentsis, Soestdijki
lossi aias. Defileest kutsutakse osa
võtma ka kõikide Hollandis elavate
erirahvuste esindajad oma rahva
riietes ja vastava maa lipuga. Sel
line värviküllane defilee valmistab
eriti rõõmu ja lõbu väikestele
printsidele. Neid on Hollandi ku
ningakojas juba peaaegu täielik
jalgpalli meeskond: kaheksa
printsi ja üks printsess. Põgenikest
võttis osa kuus pagulasrahvust:
eestlased, lätlased, poolakad, ur-
kainlased. ungarlased ja bulgaar
lased, igaüks kolme esindajaga kes
kandsid kaasas oma riigi lippu.
Eesti Seltsi Hollandis esindasid:

prl. T. Fofanov (Audru rahvarõi
vais!, V. Saidlo-Belinfante (Must
jala rr.) ja Kati Kopvillem (Muhu

rr,}. Defilee oli ka hollandi televi
sioonis ja Eesti sini-must-valget
lippu ning esindajaid oli kahel
korral TV-s näha.

Möödunud aastal jäi traditsioo
niline suvipüev Hollandis pidama
ta. Selle asemel otsustas siinne
väike rahvusgrupp osa võtta Sak
samaal toimunud X Euroopa eest
laste laulupüevast. Kahjuks ei ol
nud võimalik kõikidel Münsterisse
soita, kuid ESH organiseeritud
reisi tegid kaasa umbes 25%. seltsi
juures rõgistreeritut: 5» rahvus
kaaslast. Väga võimalik, et Hol
landist oli rohkem eestlasi Mün
steris. Rahvast oli suures ”Miin-
sterhallis” nii palju, et kõiki ei ol
nudki võimalik kohata. Võtsime
säält kaasa unustamatud mäle

stused.
30 pagu las aastat annavad end ka

Hollandis tunda, meie rahvus
grupp on jäänud väiksemaks ja
vananenud. Hollandis surid 1974.
aastal Terwoides, hambaarst

Meeri Raiend-Robberts, 49. a. vana
ja Rotterdamis EV konsuli lesk
Hilda Wellmann-Bauer, 80 a. va

nuses. Hollandist on lahkunud:
Kanadasse tagasi Õlal Kopvillem
abikaasa ja tütrega. Austraaliasse
perekond Alas-de Brabander Ford.
Meie pere on suurenenud ühe eest
lase võrra. Rootsist asus alatiseks

Hollandisse elama härra Kandeltn,
Proua on hollandlanna.

1974. a. külastasid Hollandit ja

Saadiku
lesk suri
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1974. a. tegevusest
võtsid kontakti ESH-ga järgmised
rahvuskaaslased:

Rootsist: Ülempreester Martin
Juhkam, pastor Ed. Kägi, pr.
Muusa Ericsson, Peeter Päts. Ing
lismaalt: Praost Dr. Jaak Taul,
Shveitsist: Hr. Mati Klaar, Kana
dast: Eikja Heida Järvi, Ingemar
Korjus, U.S.A-st: Prl. Kai Viires,
pr. Käppa, hr. inn. ja Brasiiliast:
Marlene Suursoo.

Eesti Selts Hollandis lõpetas
1974. a. tegevuse 21 detsembril
Rotterdamis, Soome Meremeeste
kirikumajas tolmunud jöulujurna-
latecnixtusc- ja koosviibimisega.
Jumalateenistuse pidas õpetaja
Ed. Kägi. Väike soome kirik oli
viimse kohani täidetud eestlastest,
soomlastest ja hollandlastest.
Armulauast võttis osa 15 isikut,
nende seas ka soome õpetaja, pas
tor Engström.

Parast jumalateenistust oii las
tele jõulupuu ja lapsi külastas ka
eesti jõuluvana kinkide ja maiu
stustega. Suuremad lapsed laulsid
ja ütlesid salme jõuluvanale.
Väiksemad, neid oli õige mitu, pu
gesid nutuga kartusest emade sel
jataha.

Jõulumeeleolu täiendas prl.
Marga Takk klaveripaladega ja
koosviibimine lõppes traditsiooni
kohaselt hapukapsaste ja vorsti
Mimmsega.

Eelpool kirjeldatust nähtub, et
oleme püüdnud oma võimete ja
võimaluste piires eestlasi koos
hoida ja selleks parima teha. Ole
me siiani olnud üks pere ilma
omavaheliste lahkelideta ja

püüame seda oila ka edaspidi, hol
landi eestlaste sooviks on, et rah
vuskaaslased teistelt maadelt, kes

Hollandit külastavad meid ei
unustaks ja vähemalt telefoni teel
ESH-ga kontakti võtaksid. Iga

rahvuslikult mõtlev eestlane on
tere tulnud, eriti eesti noored! Me
ei soovi, et rahvuskaaslased kes

Madalmaad külastavad, siin end
üksildasena ja mahajäätuna tun
neksid.

ESH telefoni number on: (Rot
terdam ) Ü10-I8 78 95.

Soovime kõikidele eestlastele
igas maailmakaares palju õnne
1975-dal aastal!

1974. aastal on eestlased Hollan
dis ja Eesti praegune olukord tä
helepanu leidnud hollandi ajakir
janduses. I-ehtedes ja ajakirjades
on ilmunud intervjuusid ja see
riaid Eesti iile enne II maailmasõ
da ja olukorrast praeguses Eestis.
Neid artikleid on olnud kümme

kond ja nendest püüab allakirju
tanu järgmises ”Hollandi teade
tes” lugejaid informeerida.

V II.IV- SA1DLO-BEUNFANTF.

WASHINGTON (EPL) - Wash
ington Post teatab, et 18. jaanuaril
on Washingtonis surnud Henriette
Möllerson-Strltman, n-na Kimmert
77 aasta vanuses. Ta oli omaaegse
E.V. Helsingi ja Berliini saadiku
Rudolf Möllersoni lesk.

Washingtoni ajalehe järelhüü
des! selgub, et pr. Mölierson sõitis
USA-sse varsti pärast oma mehe,
saadik Rud. Möllersoni surma
aastal 1941 ja sai koha Washing
tonis Office of Strategic Services
juures. Abiellus uuesti a. 1947
Roomas USA diplomaadi Harry R.
Stritmaniga, elades seejärele India
pealinnas New Delhis ja Lõuna
Ameerikas Trinidadi saarel. 1963
määrati mees Iisraeli pealinna Tel
Avivi USA-raamatukogu direkto
riks, kust nad Washingtoni tagasi
pöördusid mullu. Henriette Möi-
lerson oli USA välisteenistuse abi
kaasade ühingu liige, samuti oli ta
seotud eesti organisatsioonidega,
märgib Washington Post.

Henriette Mölierson, n-na Rit-
rnan oii sündinud Tallinnas ja ha

riduse saanud Tallinna linna
kommertskoolis.

Monument
jäi avamata
Tallinnas pidi 1.detsembri mäs

sukatse "mälestamise” keskseks
sündmuseksolema monumendi

j avamine Tallinna raduteejaama
I esisei väljakul, kus varem kord oli
| Stalini kuju. Millegipärast jäi aga
| 1. detsembri mäp mälestusmärk

avamata, kuigi sellest kõneldi juba
aastaid ette. Nädal varem avaldati

pilte samba kohaleasetamistööst.
Aga avamist ei tulnud.

On ju võimalik, et sammast la
bas mõni vastuaktsioon, nagu seda
mitmel korral juhtus Slalini mo
numendiga, mis lõpuks ühel ööl
kõrvaldati.

1924.a. 1. detsembri monumendi
saamiseks korraldati paar aastat
tagasi võistlused, kus auhinnati
noorte skulptorite M.Variku ja
Murdmaa projekt See kujutas re-
volutsionäride rünnakut neljalt
ilmakaarelt Balti raudeejaama
suunas, milleks monument oligi
ette nähtud neljaosalisena. Alles
mõni päev enne 1.dets.avaldas
ajaleht "Sirp ja Vasar” 29 no
vembril ühe monumendi skulp
tuurigrupp kuna "Rahva Hääles"
ilmus foto monumendi kokkumon
teerimisest, miiie avamine oli ette
nähtud paar päeva hiljem, kuid jäi
millegipärast avamata.

Werner MUhlberg Stockholm-
Älstenist kuulutati abiellujana
Monica Jonsoniga Hässlebust.

Hollandi Eesti Seltsi jõuluvana (Eino Roode) eesti ja soome lastega. Ees Jüri Olev Roode, Richard de
Groot, Martin Eikkert, Mikko ja Matti Stoui. taga abielupaar Pronk, kelle süles on lapsed TAisa ja Ulla.
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Riin Rivanool
REISISELTSKOND

Nõnda olid siis Arukeste omad reisil. Kaasavõetud asjade poolest
läks sedapuhku hästi, sest ligemale pooli neist läks reisil vaja. Lu
gemis kraam jäi küll sootuks kasutamata. Annikese kriminullid ja
naisteajakirjad ning Augusti ristsõnad ja tehnilised magasinid —
kõik tulid puutumatult kas tagasi või lendasid Annikese korraar-
mastuslikul hoolitsemisel paberikorvt, kui ruum kohvrites kitsaks
jüi.

Reisiseltskond oli vahva. Kohe väga mitmekesine. Mönad olid
kõikteadjad ja kövastirääkijad. Nende kõlarikas hääl kostis üle
kõige ja äratas igas olukorras üles ja need, kes omas juhmuses ja
lihtsameelsuses veidi suigatada püüdsid.

Omaarvajad ja eriarvajad olid ta vatiselt igale vastu, mis ena
muse meelest õige oli ja enamasti pidasid nad omast kindlameel
selt kinni.

Hoidku Taevas aga nende eest, kes kuskil juha enne käinud olid
ja oma suuri teadmisi omale pidada ei suutnud! Näärikeste Naadi
oli selline, kes igal pool juba enne reisinud oli, või kui ei olnud siis
vähemalt teadis, mida ja kus vaadata või mitte. Nõnda kiirustas ta
Igaltpoolt kiiresti tulema ikka seiiega, et ”ei tea mis teepeal juhtu
da võib” ja tagantjärele selgitas, et ”küli teil jäi palju nägemata!”

Tiiu Tasane oli selline reisija, kes kõigega leppis, millelegi vastu
ei vaielnud, igas: asjast nurisemata osa võttis ja ikka rahul ja
rõõmus oli. Igav, eks ole! Temast me ei räägi!

Kõige kohutavam asi reisil on see, kui oled midagi ära ostnud ja
leiad, et teisest poest saab seda soodsamini või eriti veel, kui mõni
reisikaaslane on selle asjakese samast poest odavamini saanud.
See lõikab teravamini, kui kuulsaks-saanud kreissaag. See võib su
koguni nii ära pahandada, et hakkad tervitama tihedasti teatavat
sidesõna ”kurat”, kuigi tead, et hing sellest päris hukka läheb.

Veel hullemini aga asjas meesterahvaste südame hukka see öö
lokaal, kus tantsis ilus paljaskoorija, kes enda pika tantsu kestel
päris hübutuks kiskus. Vähe sellest — ta istus ihualasti igale här
rale sülle küsimata, kas tollel naine kaasas või mitte. Vaene tüdruk,
selline kari noorepoole vanahärrasid ja ei ühtki, kellele nii noor
tüdruk tõepoolest lusti pärast sülle kipuks. Aga noh — elu ja teeni
stus, palehigis pead sina leiba teenima ... Ja härrad tõmbasid öö
klubi suitsu kopsud täis ja ohkasid juba lokaali astudes:

Ah, kuidas värske õhk väsitab! ”
Pakkimine on reisile minnes raske, aga veel raskem on ta taga

situlekul.
Seda teadis Annike juba ammust ajast, aga ikka kordus seesama.

Ühte kohvrisse said turismibroshüürid, reisikavad, teatripro
grammid, tikukarbid — need kuulsatest kohtadest, headest res to-
ranidest ja kallistest hotellidest — ja suveniirid: võtmerõngad ja
käevörutilbatsid, täistopitud koalakarud ja kängurukujud, õiest
kuked, elevandiluust ornamendid, puust kujud ja savist vaasid ja
kõigele lisaks veel postkaarte, postkaarte ja ikka postkaarte. Koh
ver oligi täis.

Augusti ülikonna ja kingade jaoks ruumi ei jätkunud teiseski
kohvris, sest seal olid ees Annikese enda asjad ja kallimad ja täht
samad kingitused.

”Häda nende meestega, tassivad nii palju kaasa! Üleliigset,
mida kuskile panna ei oie,” ohkas Annike, tegi Augusti vähesest
varast eraldi paki ja saatis postiga koju tagasi.

”Kahe kuu pärast võite paki kättesaamist oodata,” teatas tume
dajuukseline preilike kaugemaa postkontoris ja August tarvitas
jällegi seda sidesõna. Te teate ju, millist!

Sellepärast põie sugugi ime, kui August ja mitmed teised kur
vameelsed härrad lennukibaari oda va,lt saadavast joogist tühjaks
osta kavatsesid, aga hiljem selle asemel hoopis salamahti lisa kal
lasid omast pudelist. Tujuutöusis rnis tuhinal ja keegi ei saanud
nuriseda, et oleks märjukest palju tel-tehitud.

Araablased, kes kasutavad oma oli väljapressimise ja ähvarduste vahendina, lubavad segamini lüüa
kogu maailma, tööstuse ja majanduse. Kuid nad unustavad, et see, keda nad kägistavad ongi see, mil
lest nad ise elavad.

Lääs andis idale välja
7 miljonit inimest
Kolm miljonit hävines
NEW VOKK (ME) Teise Maailmasõja lõpul ja sellele järgnevail aastail Liitlased andsid vene

lastele välja umbes 7 miljonit Venemaa päritoluga, isikut, kellest 3 miljonit hävis Venemaal. Osa iiles-
pooduina või mahalastuina sojaväeknlitute otsusel, kuid enamik ebainimlikes olukordades surnuks
vaevatud sunnitüüiaagreis. Nende õnnetule teostati Ühendriikides ”Operatsioon Keelhaul” raamides
ja Inglismaal operatsioon ”Eastwinrf” nimetuse all. Operatsioone ”Keelhaui” ja ”Eastwind” loetakse
kõige häbiväärsemaieks operatsioonideks, niis (eostatud Liitlaste poolt il Maailmasõjale järgnevail
aastail. Nende teostamisega, on seotud sellised nimed nagu Churehiii, Roosevcit, Maemillan, Stctli-
mss, sõjaväejuhid Klsenhower, Aleksander, Montgomery, kindralid Patton, Pateh, Kenudy, vähemad
juhid ja reamehed, kes olid käskude täitjaiks.
Mis kaalutlustel, kelle poolt ja

kelle ülesandel operatsioonid
''Keelhaul” ja "Eastwind” koos
tati on seni hoitud äärmises sala
duses. Ajalooprofessor Julius Ep-
slein. kes on omale ülesandeks

teinud nende operatsioonide telgi
taguste selgitamise, on pöördunud
ühendriikide ülemkohtu poole
nõudmisega, et . USA valitsus
avaldaks operatsioon KoelhauTi-
ga” seosesolevad dokumendid.

Toetage Lõuna-Rootsi E.Maja!
A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja aktsiate tellimisleht
Käesolevaga soovin osta A/S Lõuna-Rootsi Eesti Maja aktsiaid k Rkr. 100:- ja ta
sun asjaajamiskuludeks Rkr. 10:- igalt aktsialt (kohku Rkr. 110:-). Samaaegselt
palun mind kanda aktsiaomanike nimestikku.
Soovitud aktsiate arv

Tellitud aktsiate ja asjaajamiskulude arvel tasun Rkr.. 
samaaegselt käesolevaga / hiljemalt järgmiseks kuupäevaks 
postgiro arvele nr. 16 01 10-8 / pangaarvele nr. 418-0122 / lisan pangatsheki / ra-
hasedelid. (Soovitav alla kriipsutada!)

(koht ja kuupäev)

Täielik nimi ja aadress:

(allkiri)

AB Löuna-Rootsl Eesti Maja? c/o M. Laas, Boels väg S. Hjärup, 222 48 Lund. telef.
040/46 53 85, portgiro 16 0110-3.

Missugusele seisukohale Ülemko
hus asub, ei ole veel teada. Seni
kogutud materjalide alusel prof. J.
Epstein on avaldanud raamatu
"Operatsioon Keelhoul” (Devin-
Adair Company. 1 Park Aven. Oid
Greenwich. Conn. 06870 USA).

Meile nendest operatsioonidest
on teada viasovlaste väljaandmine
Saksamaalt ja baltlaste väl
jaandmine Rootsist. Nendest väl-
jaandmistest venelastele on kirju
tatud mõnel korral ajalehtedes,
kuid avalikkus on seni hoitud täie
likus teadmatuses nende operat
sioonide ulatusest, meetoditest,
millega neid rakendati ja masen
davatest olukordadest, mis selle
juures aset leidsid.' i

On teada, et mitmed silmapaist
vad poliitikud on nende operat
sioonide elluviimise puhul protes
teerinud oma valitsuse juures ja
mitmed ohvitserid on olnud valmis
maha panema oma ameti ja
auastme, kuid vaatamata sellele
operatsioonid ”Keelhaul” ja
"Eastwind" viidi lõpule, ühesõna
ga öedles — venelaste rahuldami
seks.

Püüe rahuldada venelasi on veel
praegu peamiseks probleemiks
riigijuhtide kokkusaamistel ja
nende poolt korraldatavatel kon
verentsidel. Miks Lääs ikka ja alati
peab venelastele vastu tulema ja
neid rahuldama on omaette, müs
teerium' millele ehk heidavad
valgust op. "Keelhaul" dokumen
did, kui Ühendriikide ülemkohus
nende dokumentide avaldamise
valitsusele ülesandeks teeb.

Raamatu "Operatsioon Keel-
haul" kohaselt leidis aset Venemaa
päritoluga Isikute deporteerimisel
N. Liitu palju vastuhakkamist ja
enesetappe, meeleheidet ja põge

nemiskatseid. Kõigest sellest teab
avalikkus väga vähe. Avalikkus ei
tea ka seda. et USA-s joodeti tõr
kujatele koos kohviga sisse uimas
tavaid aineid ja nende meelemär
kuseta olles toimetati nad vene
laevadele (Ford Dix). Saksamaal,
Austrias ja Inglismaal koondati
Venemaa päritoluga isikud pettuse
vara! teatud kogumise kohtadesse,
kus nati vahi alla. võeti, ootavatesse
vagunitesse aeti ja Venemaale
saadeti, selle juures oldi teadlik
Stalini käskkirjast nr.260, millega
kõik need, kes lasksid end, vaenlase
poolt vangistada, loeti isamaa ree
turiteks, keda kodumaal ootas
vastav karistus.

Operatsioonide VKeelhaul" ja
"Eastwind" rakendamisel Wash
ington ja London ignoreerisid täie
likul! Genfi konventsiooni, Rah
vusvahelise Punase' Risti, Üle
maailmse Inimõiguste deklarat
siooni ja Risti Kiriku õpetuse põ
himõtteid selleks, et venelasi
rahuldada.

Ümar Harras, masinaehituse
insener New Yorgis ja endine Pöl-
lutõükoja konsulent, tähistas 75-
aastast sünnipäeva. USA-s tõotas
ta laboratooriumiassistendina

Brooklyni polütehnilises instituudis
kuni pensioneerimiseni.

Heino Arras nimetati Rocheste-
ris USA-s Eastman Kodak Com

pany produktsiõonlvaive juhata
jaks. Ta on löpdtknud Den^õri üli
kooli elektriinsenerina ja töötab
Kodanik! juures 1854. aastast ala
tes vastutavatel kohtadel.

Arvi Kivi, insener Detroitis, ni
metati keetniavabriku BASF

keemiliste erltoodete vabrikutea-
heia direktoriks. Aasta tagasi edu
tati ta sama divisjoni abidirekto
riks.
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õigeusklikud bolshevikud
Nõukogude vangilaagrites

Solzhenitsöni ’ ’GULAG-saarestiku’’ kolmas osa sisaldab tehtult, materjali.
Vangi-laagri elu on vaadeldud kõikidest aspektidest: Kriminaalkurjategijatele,
nukkidele, karistatute uuesti karistamisele, alaealistele, naisvangidele on pühen
datud peatükid. Kaks huvitavamat teemat on: ”usklik” kommunist vangilaagris
ja laagrivalvurite hingeelu. 1937 — 38 arreteeriti massiliselt kõrgetel kohtadel
asuvaid kommuniste seoses suure ”puhastusega”. Meie loeme tänapäeval nende
kohta ”isikukultuse ajal 1938 represseeritud ’’. Nende hulka kuulus ka suurem osa
eesti kommunistide juhtkonnast.

4, Partei juhtkonnas on aruandNeed, kes vangistamisest eluga
pääsesid, on tagantjärele väga
SGlvunud ja leiavad, et 3988. a. ar
reteerimised oli "eksitus”. Nad

pole aga põrmugi huvitatud tava
listest kodanikest, kes .arreteeriti
ja veeti' vangilaagritesse enne vöi
pärast aastat 1938. ”Harilikkude
kodanikkude” tagakiusamine ei
liigutanud neid põrmugi. Ise vang-
paagrisse sattununa hakkasid nad
palavlikult otsima selle ”vea" põ
hjusi. Ja leidsidki mitmeid seletu
si:

1. N. Liidus oli toimunud mingi
salapärane riigipööre.

2. Tegemist oli välismaise sala
luure mingisuguse salakavala
provokatsiooniga.

3. NKVD-sse on tunginud riigi
vastast elementi.

vanglast pärast liiulapesti iilc-
st.iiv.su rahvast rahustama. Tal
<m õnnestunud siiani paigal pü
sida.

Silindri-
epohhi
epiloog

AMSTERDAM (VES) -
Maailma viimne sillndrivabrlk

flrmi Spoorenberg Eindho venis,
Hollandis, lõpetas ajakirja ”Stern”
teatel äsja tegevuse. Vabrik asu
tati 1810.

Silindrite ehk torukübarate järe
le ei oie enam nõudmist. Silinder
olevat leiutatud 1697. a. Kui sellega
keegi inglane läks tänavale, olevat
see kohutanud inimesi, koerad
haukunud ja hobused hakanud pe
rutama. Hiljem leiutati ka nn.
kiappsilinder (Chapeau Claque),
mida võis kokku suruda ja hälle
lahti tõmmata. Tänapäeval kan
takse silindreid veel peamiselt
operettides, filmides, tsirkustes
(dressuurratsutajad) Ja vähemal
määra) riiglvastuvöttudel. Lääne-
Saksa ritgiprotokoll ei nõua enam
silindri kandmist. Silindrite val
mistamiseks kasutati shellaklt,
mida toodi sisse Indiast. Seal tõs
teti nüüd shellaki hinda 12-kord-
seks, mis osalt oli põhjuseks silin-
drlvabriku sulgemisele. Hollandi
silindrlvabrik valmistas aastas
kuni 62.000 silindrit.

jad.
5. See taas on kommunismi

arengus vajalik.
Mõned ohkasid: ”Seda poleks

juhtunud, kui Ijeniu õieks elanud".
Aga keegi ei süüdistanud Stalinit,
ei avalikult ega omavahel.

Mõned arvasid, et ülekuulamis
te! tuleb nimetada niipalju "kaas-
süüdlaste" nimesid kui võimalik —
las nad arreteerivad terve N. Liidu
kompartei, siis nähakse, missugu
se eksitusega on tegemist! Keegi
neist ei mäletanud, et nad alles hil
juti olid aidanud Stalinit "oposit
siooni” purustamisel.

Silmapaistev oli nende "õi
geusklikkude” alandlikkus riigi
võimu ees. Keegi neist ei julgenud
võidelda oma õiguste eest. Keegi ei
hakanud vangi vahtidele vastu
("Valvurid esindavad ju N. Liidu
rezhiimi laagrites”). Neid ei olnud
näljastreikijale, passiivsete va
stupanijate hulgas. Kõige tüüpili
sem on V. M. Kazini lause: "Ma ei
mõtlegi kahelda nõukogude võimu
õiguslikkuses selle tõttu, et võimu
täidesaatjate hulgas on idioote”
(See on võrreldav omaaegse kato
liikliku põhimõttega: Preestrid,
piiskopid ja kardinalid võivad ek
sida, aga. katoliku kririk on ilmek
simatu!)

Autor- toob ära kolmel leheküljel
dialoogi niisuguse ”õigeuskliku”
kommunisti ja tavaliste vangide
vahel (üks neist on S. ise). Kom
munistil, kes on professor Kom
munistlikus Akadeemias, on vastus
olemas kõigi süüdistuste suhtes,
niida kaasvangid esitavad olukor
ra puhul. Ta lükkat) kõhklemata
ümber kõik argumendid selle koh
ta, et N. Liidus põie kõik nagu
peaks olema. Väärnähtused on kas
"tsaarirezhiimi pärand”, "lokaal
sed lohakused.” või "välisajakir
janduse valed”. Katkend dialoo
gist:

Vang: Kuritegevus kasvab. Meie
seadused loovad kuritegevust,
need on julmad ja absurdsed.

Professor: Vastupidi, seadused
on täiuslikud, parimad inimkonna
ajaloos.

Vang: Eriti artikkel 58 (nüu-
kogde korra vastane tegevus).

Professor: Ilma selle paragrah
vita poleks meie noor riik püsinud.

Vang: Aga see riik pole ju eriti
noor (jutuajamine toimub peale
Teist maailmasõda).

Professor: Ajalooliselt vaateko
halt on riik noor.

Vang: Te näete ju ise, l:ui paljud
on arreteeritud.

Professor; Nad on saanud, mida
nad on teeninud.

Vang: Aga teie ise?
Professor: See on eksitus. See

tehakse selgeks ja ma saan va
baks.

Vang: Eksitus? Järjelikult pole
seadused täiuslikud.

Professor: Seadused on suure
pärased, kahjuks eksitakse nende
vastu.

Vang: Kõikjal valitseb altkäe
maksuandmine ja korruptsioon.

Professor: Kommunistlikku
kasvatust tuleb efektiivsemaks
teha.

Ja nii edasi. Professorit ei suut
nud keegi kõigutada. Ta kasutas
keelt, mis ei nõudnud peaaju kaa
sabi. Temaga vaielda oli nagu
kõrbes rännata. Kui nekroloogides
kirjutatakse nende kohta: "isiku
kultuse ajal traagiliselt hukku
nud”, siis peaks see muudetama
"hukkunud koomiliselt”.

Erna Elfriede Möhlmann tähis
tas Sydneys, Austraalias oma 90-
ndat sünnipäeva. Austraaliasse
tütarde juurde saabus ta kodu
maalt kümme aastat tagasi.

Kui teeselda nendega nõusole
mist, siis muutusid nad avameel
semaks ja nende käest sai kuulda
huvitavaid seiku:

Akadeemias taheti vangistata
üht seltsimeest, kelle suhtes oii
aimus, et ta polnud avameelne,
polnud üks meie hulgast — aga
tema kirjutustes ei leitud ühtegi
viga ega eksimust. Siis leiti arhii
vist tolle professori broshüür, mida
Lenin ise oli käes hoidnud ja mille
servale ta oli kirjutanud: "Majan
dusteadlasena on ta rämps". Selle
leiutise järele polnud mingi prob
leem mehest lahti saada, temalt ta
tiitel ära võtta ja ta Akadeemiast
välja visata.

Solzhenitsön küsib lõpuks: Miks
ma olen kirjutanud selle peatüki,
selle pika analüüsi lojaalsete
kommunistide kohta? Selle ase
mele kirjutagem meetripikuste
tähtedega: Janos Kadar ja Wla-
dyslaw Gomulka. Mõlemad arre
teeriti ilma põhjuseta, nad kuulati
piinamismeetoditega üle ja istusid
aastaid vangis. Kogu maailm võib
näha, mis nad selle juures õppisid.
Kogu maailm on teada saanud, mis
nad väärt on. (Kadar pääses või
mule peale Ungari mässu verist
allasurumist, Gomulka peale Poola
rahutusi umbes samal ajal. Go-
mülka sunniti a. 1970 lahkuma,
Kadar valitseb Ungaris edasi.)(EPL/AI) |

Poola kommunist Gomulkxi.
toodi vanglast välja parteid ja
rahvast, juhtima, kuni ta ühel
päeval taas areenilt kadus . . .

Kas ka balti
rahvused. . .
NEW VÕRK (VES) - Ajakiri

”Time” tegi pikema jutuajamise
president G. Fordiga, milles muu
hulgas puudutati ka kaubalepingut
N. Venega. Siis ei olnud venelased
veel lepingust loobunud.

Ajakirja küsimus oli järgmine:
Pöördudes nüüd kaubalepingu ja

juutide N. Venest väljarändamise
juurde. Paljud rahvagrupid — kui
mitte kõik nõukogude kodanikud
ei ole meie mõiste järele vabad.
Mis õigusega USA teeb selliseid
erakordseid pingutusi just nõuko
gude juutide pärast?.

Presidendi vastus:
Siin maal on arvukalt etnilisi

gruppe, kes on tulnud N. Liidu pa
ljudest osadest ja kes tõsiselt esi
tavad sama küsimuse - lätlased,
eestlased ja teised. Päris otseko
heselt öeldes ma usun, et siin maal
on kõige tugevam surve juutide
emigratsiooniks. Minule on öeldud.
Ja ma usun, et mu allikatel on õi
gus, et juudid Venemaal on alati
olnud raskeid probleeme. Nii et see
oleks see põhjus.

puudub eesti ajaleht

KINGITUS
tiheda kontakti näol eestlusega

mida võimaldab

EESTI PÄEVALEHT
Ktnkolcaartl Eesti Päevalehele saab talituselt: Box 667, 101 29

Stockholm 1 vöi helistades telefonil 08/21 84 46

Nixon heas hinnas
Kremli teatmeteoses

MOSKVA Käcsolevsi uasia
alguses tuli trükist Nõukogude
Kiidu entsüklopeedia viimane köi
de müügile. Melmine N. Kiidu ent
süklopeedia N. Kiidus anti välja
aastal 1951. IJus entsüklopeedia
koosneb IX. köitest ning erineb
tunduvalt eelmisest. Näiteks ”New
Yorgi” all kirjeldatakse nüüd seda
linna palju leplikumas toonis kui
eelmises väljaandes, samuti on
kadunud sõimav toon kirjeldades
selle suurlinna kolme suurimat

ajalehte.
1954. a. entsüklopeedias oli ära

toodud hulgaliselt fotosid New
Yorgi vaeste linnaosadest, peami
selt Haarlemi ”slum’idest”. Uus
väljaandes on need fotod välja jäe
tud, selle asemele on tagasihoidli
kult kirjutatud, et New Yorgi suur
linnas ”leidub- suuri kontraste näi
teks rikaste linnaosade ja Haar
lemi neegrilinnaosa vahel”.

Entsüklopeedia käsitab Nixoni
väga formaalselt ega nimeta üldse
Richard N ixoni antikommunist
likku poliitikat, vaid mainitakse, et
Nixon saavutas positiivse pöörde
USA ja N. Liidu suhtlemises”.

Nixoni presidendikarjääri lõpu
kohta kirjutatakse järgmist: ”9.
augustil 1974 oli Nixon sisepoliiti
listel põhjustel sunnitud presidendi
kohalt tagasi astuma, millise olu
korra oli põhjustanud Watergate'i
vahejuhtum.”

Aleksander Solzhenitsön, kes
voltis 1970. aasta Nobeli kirjandu
sauhinna, kuid ei saanud seda
Stokholmi vastu võtma minna ning
käis oma auhinnal järel 1974. a.
Nobeli pidustuste ajal, ei ole ent
süklopeedias Nobeli kirjandusau
hinna saajate hulgas mainitud.

Samuti on ignoreeritud Boris
Pasternakt, kes Nobeli kirjandu
sauhinna sai 1958. aastal, kuid oli
sunnitud selle tagasi lükkama.

Trotski, kes Stalini ajal Nõuko
gude Liidu poliitilisest elust kõr
valdati ning maalt välja saadeti, ei
leidnud 1954. a. entsüklopeedias
mainimist kui 1922. a. partei kõrge
funktsionär. Uus väljaandes siiski
nimetatakse, et Trotski esitas 1922.
a. parteikongressil raporti Pu
naarmee kohta.

Abstraktne kunst, mis eelmises
väljaandes käsitamist ei leidnud,
leiab uues väljaandes lühikest
vaatlust.

Seda nimetatakse moodsaks
kunstiharuks, millel puudub iga
sugune sotsiaalne ülesanne.

Ratturid
varastena
kohtu ees
Nagu Spordileht jutustab, on

rahvakohus Tallinnas arutanud
kahe ”N. Liidu teenelise meister
sportlase” nimetuse kandja
süüasja — nad olid Tallinna ”Ka
levi” laoruumist varastanud j&ig-
ratlukumrvie ja jalgratta osi. Kae
bealused mõisteti süüdi ja kuna
nad varguse llmsikstulpkul olid
asjad tagasi annud, siis karistati
neid kumbagi tingimisi pooleteis-
taas&ase vangistusega.

Ratturid — Lehar Linno ja Mar
gus Merisalu diskvalifitseeriti
samal ajal Spordikomitee otsusega
ja nende meistersportlase tiitlid
voetakse ära. Margus Merisalu on
Tihemetsa sovhoostehnikumi ja
Lehar Linno Tartu Kõrgema
spordikooli õpilane.
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• Refleksioone Bulgaaria
treener

ROOTSLANE - SISSERÄN
DAJATE EESTKOSTJA. Selline on
üks artiklipealkirfu kümne libe
raali vaidlustamatus "Bekämpa
byråkratin" (Norstedts, 1974), kus
läti päritoluga Folkpartieti tege
lane Niklavs Lapukins vaatleb just
rootslaste ja sisserändajate vahe
korda. tuletades meelde, et käeso
leva] aastakümnel on kogu

maailmas toimunud just vähe*
muste ärkamine, nende poliitiline
organiseerumine ja nõudmiste
esitamine. See algas USA-st, kus
neegrite "Black power’ äratas
rahvusvahelist tähelepanu. Järg
nesid mehhiklased ja indiaanlased,
Kanadas prantsuse vähemus Que-
beckis jne.

Samasugune vähemuste ärka-
misprotsess on käimas ka Rootsis,
ütleb Lapukins. Siin on vana dis
krimineeritud lapi vähemus ja
tekkinud on uued rahvusteadlikud
vähemused. Nende kõikide hoiak ja
aktiivsus oleneb suurelt osalt sel
lest, kuidas kujuneb enamusrahva
rootslaste vähemuspoliitika. Senini
on olnud see poliitika kitsi ja väi
klane, konstateerib autor, kes
meenutab, et 1927 aasta välismaa
laste seaduse eesmärgiks, mis
kuni siiani on kehtinud, oli "kaitsta
rootsi tööjõudu konkurentsi vastu
ja hoida puhtana ühtlast rootsi
rassi”. Muidugi ei mängi see vii
mane punkt enam mingit rolli
rootsi vähemuspoliitikas, küll aga
tööturu- ja poliitilised tingimused.

TEATAVASTI ON PÖÖRE teel
In vandraru tre din gi radikaalse te
ettepanekute kaudu, mis sialdavad
peaaegu 180-kraadilist ümbermöt-
lemist. On ju olukorrad pöhjelikult
muutunud ja muutumas (kuigi
aeglaselt) on ka ühiskonna mõt
lemisviis, mistõttu ettepanekud
paistavad seda julgemaina ja kü
sitav on, kui pika aja jooksul valit
sus peab võimalikuks neid teosta
da.

Lapukins leiab, et rootsi avalik
kuse ühesuunaline vaatevinkel on
põhjustanud kahe mõõdupuu tar
vitamist viimasel ajal põgenike
osas idast ja läänest. Kui avalik
arvamine ja massmeediumid
energiliselt toetavad põgenikke
lääne diktatuuridest, siis puudub
suurelt osalt sama tugi idapögeni-
kcle.

Fria östeuropeiska FLyktingas
Samarbetskomrnitt.fi andmetel
saadeti ajavahemikus 1968 1972
itta tagasi kokku 1140 sealt pögene-

FK OF hooldaja »m/-
ropofiit Pavlos.

nut, kusjuures ametvöimud on sel
les osas end vabandanud, et "olu
korrad idas on liberaliseerunud".
Ja autor leiab just siin, et eestkost-
ja.mentaliteet siin on kujunenud
põgenike diskrimineerimiseks.
Peaks ju asüüli küsimus olema po
liitiliste põgenike osas kõige oluli
sem. Ometi on selle saamine tehtud
üha raskemaks ka idapögenikele.
Eelistatakse peatusloa andmist
"humaansetel motiividel" ja selli
seid on kargem taas välja visa
ta .. .

Asüüli mõiste peaks taastatama
Rootsis.

KA KULTUURILINE DISKRI
MINEERIMINE on Rootsis ole

mas, ütleb Lapukins, kuigi enamus
rootslasi seda ise ei usu ja mtöle-
vad, et sedalaadi asju esineb vaid
alaarenenud maades. Lapukins
aga toob paraadnäitena Eesti
Päevalehe kohtlemise ametvöi-
mude pooli pressi produktsiooni
toetuse küsimuses. Ajaleht vastab
rohkem kui mõnedki toetust saa- I
vad ajalehed vastava määruse si
sule ja mõttele, on ometi mitu aas
tat järjest EPL vastavad esüdised
maha hääletatud Presstödsnämn-
deni "lehmakauplemiskokkuiep-
pe" alusel selle enamuse poolt, ku
hu kuuluvad sotsiaaldemokraadid
ja centern.

Endine centern! liider dr. Hed
lund toetas valitsuse kavasid kuu-
lutusemaksu ja pressitoetuse osas,
kusjuures kokku lepiti toetusele
sellise kuju andmises, et just een-
terni ajalehed selle raamidesse
mahuksid. Koostöö on kestnud ja
sümptornaaUine on olnud, et Eesti
Päevalehe esildiste rahuldamise
poolt on hääletanud Folkpartieti ja
moderaatide esindajad, konsta
teerib Lapukins. kes valgustades
Presstöüsnämndi motiveeringu-
otsinguid jõuab samale arusaami
sele kui hiljuti JO (Justitie Om
budsman): kõike taga on võõras
keel. S.t. et diskrimineeritakse
igasugust kultuurilist tegevust,
mis ei ole riigi ametlikus keeles.

Riigipäev on asunud küll vastu
pidisele seisukohale, kuid praktili
ses elus ei ole põhimõttelised sei
sukohad aidanud diskriminee

rimine on jätkunud. ”Kuidas on
kultuurilise küpsusega meie kahes
suurimas erakonnas,” küsib autor
põhjendatult, kes loodab kogu
rootsi rahva küpsemist nendes kü
simustes.

KJ.

SYDNEY (VES) - Austraalia
ajalehed toovad suurelt kirjeldusi
koos totodega eesti füüsikust El*
mar Laiskust, kes Macquire üli
koolis teadusliku uurijana töötades
on koos kaastöölistega lahendamas
moodsa leiutise, laser-valgusjoa
rakendamist igapäevases elus,
alates linnades prügi põletamisest
kuni tarvitamiseni perekonna
köögis. Esialgselt on ehitatud sea
deldis, millega imeruttu saab tu
kastada köögis tekkivaid jäätmeid.
Seadeldis ehitati Macquire ülikooli
matemaatika ja füüsika osakon
nas.

Torontosse
TORONTO (ME) — Kanada on

kutsunud oma moodsa iluvõimle
mise treeneriks 30-aastase bui-
gaarianna Liliana Dimitrova, kelle
saabumise puhul Kanada moodse
võimlemise liidu president Evelyn
Koop andis seletusi ajakirjanduse
le Kanada tulevikuväljavaadete
kohta naisvõimlemises, mille eest
lased käima on pannud.

Evelyn Koop esines TV-s, raa
dios ja mõlemas Toronto suurle
hes, jutustades, et uus treener al
gab tööd lõ parima võimlejaga,
kes juba novembris sõidavad
võistlema Hispaanias toimuvatele

MM-võistlustele. Teatavasti on
moodne iluvõimlemine kavasse
võetud ka Moskva olümpiaadil
1980.

Kalev-Estienne juht Evelyn
Koop on ajalehtedele antud infor
matsioonis tõstnud esile eestlaste
osa moodsa naisvõimlemise tut
vustamisel Kanadas ja teda ennast
on kõikjal esitatud eestlasena.
Moodne rütmiline võimlemine on
eriti kõrget tasemel kommunistli
kes maades, kes rahvusvahelistel
võistlustel tavaliselt tulnud esi
kohtadele.

Pliite on inin
terroristide
valduses?
NEW YORK (ME) - Viimasel

aj ai on USA aatomtööstustest ka
dunud nimetamisväärsel hulgal
plutooniumi ja uraaniumi, mis on
peamised ained aatompommi
valmistamiseks. "New York Ti
mes” märgib, et koguni tuhat nae
la materjale on kadunud, ühe aa
tompommi valmistamiseks kulub
ainult 12 naela seda materjali.

Aatomenergia komisjon võtab
õigeks materjalide kadumise, kuid
eitab, et aineid on varastanud tee
nistujad. Samal ajai hoiatab FBI,
et aatompommi võivad saada oma
valdusse terroristid. Senini ei ole
suudetud leida abinõusid, kuidas
plutooniumi ja uraaniumi sattu
mist terroristide kätte takistada

Elmar Ijdsk demonstreeris
ajakirjanduse esindajatele laser,
valgusjoa kasutamist mitmete ai
netega. Tööstuses juba kasutatak
se laser-juga, mis lõikab 1/8 tolli
paksust teraspiaati 35 jala kaugu
selt ühe sekundi jooksul nagu pa
berit.

Demonstratsioonil eesti teadlane
kasutas süsinikdioksüüdi (süsi
happegaas) abil tekitatavat lascr-
jüga, mis tuleb kõige odavam ja
mis on ühtlasi ka kõige kohasem
tarvitamiseks majapidamises.

Ainult 20-watilise tugevusega
seadeldisest tulev valgusjuga

Eestlane rakendab
laserkiiri köögis

Kiin Rivanool
Uueaasta soove

Elame tehnikaajastul, kus inimkonna evolutsioon ja teaduslikua-
la progress suurte sammudega edasi läheb ja möödunud sajandl-
tegi jooksul ei ole leiutatud nii palju uut, kui seda on tehtud käeso
leva ja alles pooliku sajandi vältel.

See lause pole minu väljamõeldud ja umbes samalaadseid olete
te kimlnud-lugenud sadu kordi.

On palju leiutatud, aga kui ma oma tutvusringis selles asjas nii
öelda uueaasta huvides rlngküsimuse korraldasin, siis selgus, et on
nii väga palju vajalikku veel leiu tarnata.

Uuel aastal tuleks leiutada:
NOORENDAMISE VANN, mis vöiks tulla kas vedeliku, salvi või

pillina ja mis sulatatakse või segatakse vanni vette nonrendami-
s aasta tele vastavates annustes.

RAHATEGEMISE MASIN — see ei vaja selgitamist. IgalUfeel
läheks seda vaja.

AJ UDEPESIJA — mis eelkõige kukuks pesema nende tegelaste
i ülemist korda, kes punaselt maalt siia on saadetud, et meie nõrga

närvilist kaasa jooksma ja kultuuri nime) kiitust laulma meelitada.
Peaks olema täielikult rnehaniseeritud ja usaldatav aparaat.

AJU PRESS seltskondlike organisatsioonide tarbeks. See peaks
töötama nii, et kui on kuskil mingit komiteed, eestseisust või juha
tust vaja, siis asja organiseerija ütleb salasõna tikutoosi suuruse
karbi sisse ja käiku läheb ajupress. See selekteerib välja tegelased,
kes on võimelised, kes on tahtelised, kes on noored ja kelle koostöö
sobida vöiks ja võiab neilt võime äraütlemiseks. Ah niis kaunis —
kõik seltsid, organisatsioonid, komisjonid ja komiteed võiksid
kauplcmiste arvel palju aega säästa ja tegelik töö laabuks kiirelt ja
ladusasti!

AUTOMAATNE UINUTAJA — see on Arukeste Augusti soov,
sest tema ei saa hästi magama jääda ja lammaste lugemine ei aita.
Iseasi, kui loeks raha., aga seda nii palju ei ole kui cm Augustil une
puudust. Automaatsele uinutajale vastukaaluks nõudis Augusti
poeg Aksel aga hoopis vastupidist:

ELEKTROONILINE ÄRATAJA, mis automaatselt äratamiseks
valib ise ajad vastavalt töökoormale, öppUnisresuitaatidclc ja va
jalikule tunneteskaalale, et noor inimene- saaks üles ainult sellele
vastavalt ega teeks tööd mitte rohkem ega vähem, kui just paras
jagu vaja.

SELEKTEEKIV UKSEKELL, mis heliseb rõõmsa lauluviisiga,
kui sõber nupule vajutab, ei heliseks üldse, kui tulija on kas võla
nõudja, kaubapakkuja või Jehoovatunnistaja, kes sind uude usku
tahab hirmutada. Väikese piuksu või pirina teeks see kell hoiatuse
andmiseks aga siis, bui ukse taga on keegi, kel omal võti on, nii et
saad enda vastavasse poosi või meeleoilti seada, kui tulejaks on
hiljaksjnänud abikaasa, nurjatu poeg, pirtsakas tütar või kuri
ämm.

Järgneva mõttega tuli välja Tõrukeste Toomas ja soovis, et leiu
taks.

UUS ARSTITEADUSLIK IME: kramp, mis naistel rääkimise
juures lõuga lööb, kui seda vaid körvaitseisjana soovida.

Pulitustarmastav Tõrukeste Tooni aga soovis, et leiulaiagu.
KIIRED, mis ainult peale juhtimisega kõik puhtaks ja läikima

teeks, olgu see hukka!äinud praeahi, värviplekilised püksid, ära-
soditud kiri või shokoiaadised väikesed sõrmed ja suukene.

ARETADA SIBUL, mis koorimisel nutma ei paneks ega sisse-
söömisel haisu ei annaks.

ELEKTRIGA TÖÖTAV HI1RELÖKS, mis suvemajast hiired
tünni püüaks, automaatsest avaneks ja sulgeks ja varustatud oleks
kaitsevinnaga, nii et keegi varbaid pidi sisse ei jookseks.

AUTOMAATNE LIPSUSIDUJA, mis hädast välja aitaks need
härrad, kellel naist ei juhtu kodus olema, abi ei ole kuskilt saada ja
lipsusidumisega on kole kiire, nii et omal näpud nõrgaks lähevad.

Hoopis isemoodi ja otse liigutavalt lihtsa uueaasta sooviga tuli
välja sõbranna Margarlita Mädarik: ”Ma sooviksin, et Mirka lööks
sisse selle alt kolmandaina trepiastme servaripatsi kaks keskmist
naela või kruvi! Ikka jääb ktngakonts selle taha kinni ja mitte
Mirka seda ära ei tee.”

Salamahti võtsin süs Mirka käsile ja küsisin: ”Kaks kruvi! Miks
sa seda ära ei tee ? ”

”Tead, see on väga hea, kui on Margarlital üks väike asi närida,
ci tule siis suurematega kallale. See on kui abiventlil, mis on jori-
semiseks alati käepärast võtta,” naeratas Mirka kavalalt. ”Kas sa
arvad, et Margarlita ise ei saaks neid kahte tillukest kruvi sisse?
Saaks, aga ta ei tahagi, ta taipab, mida tai vaja on.”

Ja mina sann nüüd ka aru.
Mul on Uks sõber, kes on haige. Tema ütles, et tal on kolm suurt

uueaasta soovi:
”Tervist, tervist ja veelkord tervist,” ja temast cjn mul tõsiselt

kahju. Kas tõesti ei vöiks esitatud uueaasta soovidest täide minna
vaid see ainukegi!

Ma soovin, loodan ja loodan, kuigi öeldakse, et lootus olevat lolli
de ema. Aga me peame ju lootma, eks ole ? Uuel aastal eriti!

muutis paberitükid ja mitmesugu
sed köögijäätmed tuhaks niipea kui
laser-juga juhiti nendele. Sama
sugune saatus tabab mõne sekundi
jooksul ka nuge, kahvleid ja teisi
metallesemeid, mis võivad köögis
eksikombel sattuda jäätmete hul
ka.

Sydney metropolitaanne jäät
mete kõrvaldamise asutis on huvi
tatud laseri kasutamisest Unna
prügi põletamiseks seadme ehi
tamiseks. Laseri rakendamise
meetod on seesama, nagu koduses
köügiski, vahel on ainult ehituse
mõõtmetes.

Peamiseks probleemiks on ini
meste julgeoleku küsimus: sead
med köögis peavad olema konst
rueeritud nii, et ei uleks võimalik
inimeste kogemata laser-joa ette
sattumine, mille puhul moodne
vahend vöiks muutuda tõeliseks
"surmakiireks”.

Elmar Laisk on lõpetanud. Tartu
ülikooli matemaatika ja füüsika
aiai. Austraaliasse asununa tüütab
ta juba aastaid uurimisalal Mac
quire ülikoolis. Ta võtab seUe kõr
val osa ka eestlaste tegevusest,
eriti akadeemilisest elust.
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Lahendavad teenindusega
korterimaj ad eesti
vanade elamisprobleemi?
Pühapäeval, 19. jaanuaril, ko

gunes sadakond eesti pensionäri
Stockholmi Eesti Majja arutama
küsimust, Kas teenindusega kor-
terlmajad (servicehus för äldre)
aitaksid lahendada meie vanurite
hoolekande- ja hä&oluprobleeme?
Kokkutuleku algatajaks oli Muusa
Ericsson, kes koos pangadirektor
Voldemar Kiviaiaga selgitasid
kõnesoleva , elamismoodusega
kaasuva id probleeme.

Bissejuha ta vas sõnavõtus rõhu
tas Kiviaed, et asjahuvilised on
põlvkond, kes ehitasid üles Eesti
Vabariigi hoolekandekorra ja
-asutused, kes paguluses rajasid
mitte ainult oma elu uued mate
riaalsed alused, vald ka eesti vft-
hemusühiskonna Institutsioonid:
kultuuri- ja kasvatusasutused, ki
riku ning ühiskondlikud organi
satsioonid. Ehitamata on aga ehi
tajate endi vanurlpäevade hääo-
luasutused!

Eestlaskonna majandusliku
kandejõu selgitamisel puudutas
Kiviaed tarvet testamendi varal
aegsasti oma varandust nii suuna
ta, et see oleks kaitstud hajumise
eest võõrasse ühiskonda, ja et see
ka pärast surma teeniks pärandaja
poolt ülessäetud sihte. Ta tõi näi
teks kapten Andreas Tomingase
testamendi kohaselt loodud sihta
sutust "Eesti noorte kasvatus- ja
haridustöö toetamiseks”. Sihtasu
tuse varast laekus Stockholmi
Eesti Lasteaia aluskapltal ja
möödunud aasta lõpul aitas sihta
sutus käiku Eesti Skautide Raa
dioklubi, hankides., klubile 12.000:-
krooni väärtuses vastavat tehnilist
varustust.

Vastavaid rootsi pärlmisseadusl
vaadeldes juhtis kõneleja tähelpa-
nu ühele rootsi perekonnaseaduse
reeglile — n.n. "giftorätt", mis
tähendab, et mõlemal abielupoolel
on pere ühisest varast omandiõi
gus poolele mõttelisele osale. Ühe

abielupoole surma puhul realisee
ritakse see mõtteline osa, nõnda et
pärandustombust eraldatakse jä
rel jäänule kuuluv pool, mis järeli
kult ei kuulu pärimisele. Kadunu
poole pärimisele kutsutakse sea
duses ettenähtud pärijad või ka
dunu poolt testamendi teel määra
tud pärija, kelleks võib olla ka ju
riidiline isik, näiteks tema tahte
kohaselt loodud sihtasutus.

Rootsi pärimisseaduse kohaselt
on esimese ringi pärijaiks kadunu
lapsed. Nii kaua kui elab kadunu
abikaasa, kellele kadunu on
eluaegseks kasutamiseks testa-
menteerlnud osa pärandusest, on
lastel õigus kohe pärida vald pool
pärimisele kuuluvast varast.

Teise pärijate ringi kuuluvad
kadunu abikaasa, kes testamendi
puudumisel pärib kõik, ning kadu
nu vanemad ja õed — vennad. Selle
pärijate ringi liikmetel puudub ai
nuõigus pärandile, nagu see oli
lastel, n.n. "laglott", mistõttu on
võimalik testamendi teel ka di-
sponeerida kogu pärandit.

Rootsi seaduse kohane pärimi
sõigus hõlmab veel kolmandat pä
rijate ringi, kuhu kuuluvad kadunu
vanavanemad ning onud ja tädid.
Ka selle viimase pärijateringi
puudumisel langeb kadunu vara
riiklikku pärandus fondi.

Topeltkodakondsuse tõttu puu
dutavad meid ka nõukogude pä
rimisseadustele. See tähendab, et
juhul kui kadunul puuduvad rootsi
pärimisseaduse kohased esimese
ringi pärijad, s.t. lapsed, ja ka jä
reljäänud abikaasaga on abielu
sõlmitud Eestis, tuleb rakendami
sele nõukogude pärimisseadus,
mille kohaselt näiteks onudel ja
tädidel puudub pärimisõigus. Kuna
viimane pärijate ring on kitsam,
kerkib testamenteerimise vajadus
üles ka siis kui kadunu tahab pä
randit jätta oma onudele või tädi
dele.

Mis puutub pärimist Eestist, siis
leidub seal lihaste pärijate kõrval
veel sotsiaalne pärljaterlng. Nõnda
on töövõimetud Isikud, kes olid
kadunu ülalpidamisel kuni tema
surmani mitte vähem kui üks aas
ta, võrdseteks pärijateks nende li
haste pärijatega, kes esimeses
järgus pärimisele kutsutakse. Pä
rimisõiguse puhul meie kodumaal
elavatelt omastelt toovad sealsed
võimud sageli esile selle reegli, või
sätte, mille kohaselt kolhoosniku
teatud vara ei kuulu pärimisele,
vaid langeb kolhoosile.

Iga isiklikust seisukohast on olu
line ette näha ja testamendi varal
otstarbekalt suunata pärimise
korda. Samuti tuleb silmas pidada
ka pärandusmaksu reegleid. Eri
nevates pärijaterlngldes rakenda
takse erinevas suuruses pärandu
smaksu. Häätegevaks, kultuurili
seks, ühiskondlikuks ja veel mõ
neks taoliseks otstarbeks testa-
menteeritud pärand võidakse pft-
randismaksust vabastada.

Et isiku tahte kohaselt suunatud
varandus ka pärast tema surma
teeniks kadunu tahte kohast ees
märki — näiteks kujundaks meie
vanade h&äolu- ja hoolekandeasu- j
tüse majandusliku aluse — selleks
peab ka varanduse halduseks va
lima sellise vormi, et maksuting-
imused ei tõkestaks eesmärgi tee
nimist.

Ettekandele järgnenud mõtte
vahetuse hulgas küsiti, kui palju
võib Stockholmi piirkonnas leiduda j
neid, kellele pakuks otsest huvi j
teenindusega korterihoone muret- j
semine? Milline oleks hoolekande |
vahe elades sellises korteris ja
võrreldes kogukondlike vanade- j

kodudega? !
Toodi ette, et vanadekodus keh

tivad piiravad reeglid, kuna tee
nindusega korter on oma tuba ja
oma luba koos juurdekuuluva tee
nimise ja abistamisega.

”Karud” käisid talilaagris
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Karude üheksanda Taiiiaagri
korraldasid Karu Upkonna va-
nemsk&iidid 2—5 jaanuaril Stock
holmi noortele 10—13 aasta vanu
ses, Seekord peeti laager Karry
Saps jahtimise! Väsby Karukoopas

(8x1? m), s.t. Karu üpkenna enda
skuuditares Järvaffiitetil.

Väliste gevus sisaldas metsara
du, tuulevarju ehitamist ja muud
huvitavat. Sisetegevuseks oli näi
teks rahvatants, mängud, filmi
näitamine, leagrlsnärg! tegemine

ja diskoieek. Ei puudunud ka põnev
öiimäng. Kavas ettenähtud suusa
tamine jäi aga iumepuuduse tõttu
ära.

Kuna Karukoopa köök ka hiljuti
korda sai, oli võimalik perenaiste
abiga isa laagritaits koota.

99-aastane J. Laurits
vanim eestlane Rootsis?

Vana mesinik Joh. Laurits sai 99. aastaseks

Neil päevil teatati Rootsi raa
dios, et rootslased on Euroopas
vannsekõrguse poolest esimene
rahvas. See vastab tõsioludele, sest
Rootsis on suhteliselt rohkesti sa-
jaaastaseld inimesi ja ka vane
maid. Hiljuti pühitses üks roots
lanna oma 109-ndat sünnipäeva
ühes vanadekodus. Sel puhul tuleb
kõnelda ka vanimatest eestlastest
Rootsis. Seni oli selleks proua
Ludmilla Sepp, kes oli sündinud 4.
oktoobril 1875 Eestis — Arukülas.
Ta oleks käesoleva aasta oktoobris
saanud sajaaastaseks. Kuid surm
tuli vahele — Ludmilla Sepp suri
Stokhoimis 13. jaanuaril k.a. Lah
kunu poeg elab Stokhoimis ja on
juba pensioniealine.

Vanimaks eestlaseks Rootsis tu
leb tema järel pidada Jüri Laurit
sat, kes on Rootsi avalikkuses tun
tud isik oma elukutse poolest: ta on
elupõline mesinik ja lõpetas me
sindusega tegelemise alles mõned
aastad tagasi. Ta asub juba pike
mat aega rootsi vanadekodus
Atorpis. Tema kaks poega asuvad
oma perekondadega Stokhoimis. J.
Laurits, kes 13. jaanuari! pühitses
Atorpis oma 99-ndat sünnipäeva,
sai rohke tähelepanu osaliseks.
Talle tull palju õnnitlusi kirja kui
ka telegraafi teel nii eestlasllt kui
ka rootslasilt. Sünnipäeva puhul
käis J. Lauritsat tervitamas Rootsi
raesmdusseltsi saatkond, teatades
ühtlasi juubilarile, et Rootsi Me-
sindusselts on valinud J. Lauritsa
oma auliikmeks, tänutäheks tema
teaduslike artiklite eest mesinduse
alal Rootsi mesindusajakirjas.
Sünnipäeval olid J. Lauritsal külas

ka tema pojad perekondadega ja
kohalik pastor abikaasaga.

J. Laurits on heas tervislikus
olukorras ja peab veel rohket kir
javahetust oma sõprade ja tutta
vatega. J. Lauritsa vanemad ja
esivanemad on saavutanud kõrge
vanuse, mitmed neist on elanud üle
sajaaasta piiri. Ja illi võime kind
lasti loota, et Jüri Laurits tuleval
aastal saab pühitseda Rootsis oma
sajandat sünnipäeva.

Jüri Laurits kirjutas aastavahe
tusel Eesti Päevalehele pikema
kirja, milles ta kurdab, et silma
nägemine ei ole enam kõige parem
— raskeks läheb ajalehe lugemine.
Ta on tellinud endale USA-st erilise
jalgadel oleva suurendusklaasi,
mille abiga saab kirjutada, aga
sulg peab siis olema hästi jäme, et
tähed selged oleksid. "Olen olnud
EPL lugeja kogu ta mitmel kujul
ilmumise kestel, kuid aeg on oma
töö teinud, sest mis liigub, see ka
kulub ..." kirjutab Laurits, kes
oma vaimukal viisil vaatleb lähe
malt elu Atorpi vanadekodus, kus
ta on viimased 29 aastat elanud.
Tal on oma vaatekohad praeguse
"seksiajastu” ja hullustuse kohta,
mida ta kuidagi ei pea normaal
seks, sest ükski liialdus ei ole hea:
"Rooma riik läks omal ajal uppi,
kui asi oli läinud nii kaugele, et
mees pani naise kodust ära minnes
lukku. Rootsi "pati" on ka teel
sinnapoole ..."

1. jaanuari päeval kirjutatud
kirjas soovib vana mesinik toime
tusele jõudu ka toetuseta lööd jät
kata. Eesti Päevaleht soovib omalt
poolt temale tervist ja endist er
gast vaimu, mis teda kannab ka
100-nda eluaasta künnisel.

"TULJAKU" TEKKELUGU

Johannes Voldemar VESKI,
tuntud keeleteadlane, kelle 100
aastast sünnipäeva möödunud
aastal pühitseti, on kirjutanud oma
mälestusteraamatu, milline-möödu-:

õud aastal kodumaal ilmus.
Kuna prof. Veski oli oma nooruses
suur lauluarmastaja, siis kirjutab
tema pikalt just meie lauluaren-
gust ja eri peatükk on temal Milna
Härma töö ja loomingu kohta. All
järgnevalt kaks väljavõtet tema
raamatust mis puudutavad Tulja-
kut.

"Mõni sõna Tuljaku valmimi
sest, Kord enne laukiharjulust
mängis Milna Hermann selle viisi
meile klaveril ette ja ütles, et tema
on komponeerinud, loogu nüüd
keegi sõnad juurde, üks ja teine
mõtles ning viimaks lubas Karlson
proovida. Tegime kahekesi Karl-
sonlga teksti valmis. Esiotsa leidis
see muidugi arvustamist ja mõnigi
sõna muudeti, aga üldiselt peeti
valminud teksti sobivaks. Karlso-
nil oli esialgu "kubernergi prouaga
kutsutud", kuld selle asemele pa
nime "mõisahärra gi prouaga kut
sutud", sest ega kuberneri ikka nii
kergesti pulma kutsuta. Ja nii me
siis kandsimegi laulu sel muudetud
kujul Zmigrodski teatris ette. Veel
teinegi parandus tehti. Nimelt oli
seal esialgu vahel iiks aeglane osa,
kus vanamehed kurdavad, et neil
on pulmas Igav, ja laulavad: "Küll
on vilets meie lugu, vanadus on
rõõmuta. . . Haigutame, siis ja
joome, kuni kurbus ununeb. . ."

Lauljate eneste keskel tekkis
mõte, et see ei ole ikka pulmalaul,
kui vanamehed nõnda jorutavad.
Mi Hermann jättiski selle vana
meeste laulu ära ning tõi asemele
uue tantsuviisi-motiivi, mis sai
emdale tekstiks: Pill sütitab meeli,
tants keerutab pead”. Niisuguses
lõplikus redaktsioonis võidutseb
see neljal rahvaviisil ülesehitatud
Tuljak tänapäevalgi mitte ainult
eesti rahva seas. vaid kaugemalgi.
See on tiks neid väheseid eesti lau
le, mis soomlased varakult kätte
õppisid,”

Edasi pahandab prof. Veski
omas raamatus:

"Pealegi ei oie M. Hermanil)
elutöösse suhtutud küllaldase hoo
livusega. Sest ega oie õigesti toi
mitud kasvõi selleski suhtes, et
laialt levinud tuljaku tantsu muu
sikat märgitakse eesti rahvaviisi
na, kuna tegelikult on tarvitusel
ikkagi ainult M. Hermanni poolt ,
nelja rahvaviisi alusel väljatööta
tud Isiklik kompositsioon. Seesu
gust väljatöötust on ka mõned meie
komponistid puhtal kujul oma
loomingusse liitnud. Kui 29. juulil
1961 a. korraldati Elvas laulupäev,

siis esines seal nalskoorllauiude
kavas ka "Lauliku lapsepõli, mis
on M. Hermanni poolt selliseks
viil ja töötatud. See oli aga omista
tud J. Kappelile!”

Isiklikult usun. et prof. Veski
versioon "Tuljaku" tekkeloo kohta
peaks kõige õigem olema, kuna
tema otse selle loomise juures on
olnud ja teksti loomise juures isegi
kaastegev on olnud. Haamer
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A. Rossman
70-aastane

3. veebruaril saab Arved Rosa-
maüi 78-aastaseto. Roosman on
avalikkusele üsna vähe tuntud oma
tagasihoidliku iseloomu tõtta, kuid
ta on olnud mitmes keskorgani
satsioonis väga tõhusaks ja otse
asendamatuks töömeheta.

Arved Rossman sündis Vändras
1905. aastal. Lõpetas Tartu Ülikooli
õigusteaduskonna. On erakordselt
hea võõrkeelte oskaja. Ta töötas
juba Eestis EEL Kiriku Konsi
stooriumi peasekretärina 1934.
aastast alates kuni Saksamaale
siirdumiseni 1944. a. sügisel. Sak
samaalt asus ta 1947. a. ümber
Inglismaale, kust ta 19K. a. tuli
Rootsi.

Rootsis algas ta vabrikutöölise
na, kuid asus mõned aastad hiljem
Eesti Komitee teenistusse sot
siaalnõunikuna ja tõlgina, millisel
alal ta praegugi veel vajaduste
kohaselt Eesti Komiteele kaasa ai
tab. EEL Kiriku Konsistooriumi

peasekretäri ülesannete väitmist
on ta jätkunud paguluses 1954. kuni
1974. aastani. Väliskorrespondentsi
osas on ta aastate jooksul kaasa
aidanud ka Eesti Rahvusfondile.
Akadeemiliselt kuulub ta Eesti

Üliõpilaste Seltsi perre.
Arved Rossman oma äärmiselt

sõbraliku iseloomu ja vastutule
likkuse tõttu on olnud meeldivaks
kaastööliseks kõigile kolleegidele
ja paljud kaasmaalased hindavad
kõrgelt tema üksikasjalikke ja as
jatundlikke nõuandeid sotsiaal- ja
juriidilistes küsimustes. Juubeli
puhul koigi sõprade südamlikud
tarvitused ja õnnitlused Arved
Kossmanile ja tema abikaasale.

Ae Schnicker
in memoriam

Eesti Päevalehes 25-st jaanuarist
seisis lühike teade, et Bradfordla,
Inglismaal, suri 10. detsembril
Aleksander Schnicker.

Aleksander Schnicker oli vanim
eesti rohuteadlane. Eesti Vabariigi
apteekide korraldamisel on lah
kunul suured teened.

A.S. oli sündinud Tartus 15. ok
toobril 1830. Alg- ja keskkoolis käis
Tartus. Töötas apteekriabilisena
Moskvas. Riias, Tallinnas, ja Zü
richis. Ühenduses 1906 a. sünd
mustega viibis A.S. välismaal.
I -õpetas Darmss tädis Deutsche
Landwissensehaftliehe Genos-
sensehaf ts ohule. Oli ajakirjanik
Tallinnas Päevalehe toimetuses ja
samaaegselt Pohja-Eesti Põllu
meeste Keskseltsi üiiistegevuse
instruktor. Astus Tartu ülikooli
1312 a. sügise] ja samaaegselt ka
Eesti Üliõpilaste Seltsi.

Proviisor 1816 a. kevadel. Siis
vene sõjaväes. Vabadussõjas oli
algul Meredessantls. Sealt kutsus
Sõjaväe Tervishoiu Valitsuse ülem
dr. Mihkel Ostrov tema organisee
rima ja juhatama Sõjaväeni Ap-
teegi-Keskladu. Lühikese aia jär
gi. ja koos proviisor Juhan Luiki ja
proviisor Johan Sõrmusega, võis ta
varsti varustada eesti rahvabäge
vajaliku sicematerjali- ja rohtu-
dega.

Sõjaväest kutsus Tervishoiu
■Peavalitsuse juhataja dr. Kon-

BOÄÅS
Peakoosolek

BESS aasta-peakoosolek toimub
pühapäeval, 16. veebr, algusega kl.
15 Pärnu ilpkonna ruumes, Pris-
tadsvägen 101. Päevakorras koo
soleku rakendamine, 1374 majan •
dusaruanne, 1974 tegevusaruanne,
1975 eelarve, 1875 tegevuskavas
liikmemaks, valimised, põhikirja
muutmine, kohal algatatud küsi
mused.

Pärast koosolekut pakutakse
kohvi. Kõik BESS liikmed, laste
vanemad ja noortesöbrad teretul
nud.
GÖTEBORG

Peakoosolek
Eesti pensionäride ühing Göte

borgis korraline aastapeakoosolek
toimub kolmapäeval, 19. veebr. kl.
10 Eesti Majas Drottningg. 27.
Päevakorras: Koosoleku raken
damine, aruannete kinnitamine ja
juhatuse vastutusest vabastamine,
tegevuskava ja eelarve, liikme
maksu määramine, valimised põ
hikirja järele ja juhatuse liikmete
arvu kindlaks määramine, koha
peal algatatud küsimused ja läbi
rääkimised. Kui määratud ajaks ei
ole kohale ilmunud kvoorumiks
vajalik arv liikmeid, peetakse
koosolek pool tundi hiljem ja on ot-
sustamisvöimeline kokkutulnud
liikmete arvule vaatamata.

KUMU
Peakoosolek

Kumla Eesti Seltsi korraline
aasta-peakoosolek peetakse püha
päeval, 8. veebr, algusega kl. 18
Kumla Folkets Husis järgmise
päevakorraga: Koosoleku raken
damine, 1974 aruanded, 1975 liik
memaks, 1975 tegevuskava ja ee
larve, valimised põhikirja ja ko
dukorra kohaselt, läbirääkimised.
Kui koosoleku väljakuulutatud
ajaks kvoorumit koos ei ole, pee
takse koosolek vastavalt põhikir
jale ja kodukorrale pool tundi hil
jem samas kohas ja sama päeva
korraga, mis on otsustusvõimeline
vaatamata osavõtjate arvule.
METSAKODIJ

TaUharjapäev
Metsakodu Taliharjapäeva pee

takse tänavu 15. märtsil nagu Ikka
talispordi, kalapüügi võistluse,
kolde tule, aurava supi ja muu
meelepärasega kavas. Esma
kordselt on selleks kasutada uued
avaramad ruumid, mis varakult
soojaks köetakse.

Et koosviibimist veel hubase
maks teha, oleks tore kui osavõt
jad, kel on midagi pakkuda teiste
le, midagi millest süda on tulvil,
kuid mis rõõmustaks ka teisi: mõni
nali, jutuke, laul, luuletus, film,
valguspildid v.m. seile kaasa
tooksid ja meie sõprade ringis esi
taksid. Valugem see nädalalõpp
Metsakodu ilusale loodusele ja
ühisele ”heale äraolemisele’*.

STOCKHOLM
Peakoosolek

Eesti Sõjainvaliidide Kapitali
peakoosolek peetakse Eesti Majas,
Walling. 34 pühapäeval, 2. märtsil
kl. .14. Päevakorras: Koosoleku
avamine ja rakendamine, kooso
leku seaduspärasuse kinnitamine,
tegevuse ja rahalised aruanded,
juhatuse vastutusest vabastamine,
ESK edaspidise tegevuse küsimus,
valimised põhikirja jär ele, kooso
lekul algatatud küsimused. ESK
põhikirja par. 6 alusel on käesolev
teade kutse liikmeile peakoosole
kust osavõtmiseks.

stantin Konik A.S.-i Tervishoiu
Peavalitsuse Apteegi Osakonna
juhatajaks, kus temal tuli I-se
maailmasõja ja revolutsiooni ajal
segi paisatud vabariigi apteekide
asjaajamist jälle korda seada. Hil
jem omandas A.S. Tallinnas Palti-
ski maantee apteegi, kus ta varem
apteekriõpilasena oli töötanud.
Põgenemisel kodumaalt õnnestus
A.S.-ii, koos perekonnaga, Saksa
maa kaudu pääseda Inglismaale,
Bradfordi, kus vaatamata aastate
le töötas veel mõni aeg.

Peale abikaasa, tütre, poja ja
nende perekondade, leinavad tublit
töömeest ametivennad, sõbrad ja
viimased kolm vabas maailmas
viibival ooneoeterit.

REIN KLEITSMAN

Paremale: 1-Å köögiroheüne 2-A
mitte-neutraalne 3-A siluma, üht
laseks tegema 4-A mehe nimi 4-E
pipar, värv 5-A kella osad 5-G on
(saksa k.) 6-A ÖB (ingl.k.) 8-D king
(rootsi k.) 6-G R. Kipplingi peao
saline samanimelises romaanis 7-
A rooma number 50 7-B silmal:al
gus 7-E pärast niitmist, uuesti ka
svanud hein (om. kaane) S-A mi-
bemoll 8-C me 8-G pinnamööt 9-A
pikali (lööma, minema) Ü-E kak-
sikkonsonant 8-G skandinaavia
lennuliin 10-A balsameeritak.se 10-
H noot li-A küla Harjumaal ll-D
eesti kirjaniku Nõu eesnimi 11-G
ese 12-A indiaani rahvaliige Meh
hikos 12-11 Itaalia artikkel 13-A j
Saar Eestis 13-E teie I3-G mitte i
l>eal 14-A enda isiku kohta 14-D sinu
14-F ühetasane.

Alla: A-l tarvitakse vahest
laagrites snujusc-aUikona B-l pri-
vaat-indiviid C-l valgusallikas D-l
kaubamaja Stockholmis H-l
demonstratsioonikogumik F-l
praht G-l hing, kodanik H-l liitluin
1-2 osa kaatrist H-3 teatud virkade
putukate asula D-4 see tähendab F-
5 saarestik Egeuse meres D-6 mitte
teine. . . T-6 linn Prantsusmaal G-7
ajamõiste B-8 pani kiirust juurde
D-9 imetamine H-S kino Tallinnas
(vabariigi ajal) C-10 vastne E-1G
kole G-12 sadama kinnitatud ka
ljusein H-12 talleke (murdes, iaste
k.)C-13 diftong.

Lahendus 4:
Paremale: 1-A Tänavjärv 2-A

Aramea 2-G ge 2-1 A. 3-A naise-

KAKS OIGNGIJT
Kuna sageli on ajalclies juttu

Göteborgi pensionäridest, siis on
omal kohal märkida, et Göteborgis
tegutseb kaks pensionäide ühingut,
milliste liikmed käivad kord näda
las koos Eesli Majas. Vanem nen
dest on Göteborgi Eesti Pensionä
ride ühing, mille esimees or. H.
Veibri ja käib kotis esmaspäeviti,

| teine kannab nime Eesti Fenslc-
I naride ühing Göteborgis ja seile
i esimees on Juhan Henning, käib
j koos kolmapäeviti. Mitmed pen-
I sionärid on üheaegselt liikmed
| mõlemas ühingus.I .PENSIONÄR

mees 4-A aknake 4-G öde 5-A naer
5-E Ie 5-G kel 8-A Ada 6-D Volvo 7-A
ru 7-0 vesi 7-G asi 8-A imal 8-E
etaan 9-A valatud 8-H P.S. 10-B
sluts 10-G rea 13-A auk U-D das 11-
G all 32-A siil 12-E põlev 13-A
Etienne 13-H US 14-A AS 14-C laia
K-G ost.

Alla: A-l Tananarive B-l ära
kaduma C-l naine D-l AMS E-l

veekiosett F-l ja G-l äge H-l reede
1-1 vaseliinsalv F-3 meelitussõna
D-4 arvelaud G-4 õkva C-6 avalik H-
6 osa G-8 adra H-9 Peleus H-10 suits
A-U ASEA E-Il AP C-32 iü D-12

I-ea G-12 Leo E-ISni 1-13 s.t.

t
Head koduküla sõpra

Elraul Pärg’a
mälestavad leinas

HUGO ja EMMA

PAUL j» SELMA

FGRDIN AND ja HULDA

t
Mälestame armast sõpra

Evald Trende?’!.

LEELO ja PRIIDU PUKK

• Leinatcated
New Yorgis suri 19. jaanuaril

Doris Sieberg, sünd. 14. detsembril
1844 Viinis.

Rnmsonls, New Jersey osariigis
USA-s suri 8. detsembril Lydia
Linda Ray, n-na Lebarecht, sünd.
10. märtsil 3» Tallinnas.

t
Annast sõpra ja head

kaasmaalast

Voldemar
Ojamäe’d

mälestavad leinas

X. KLAAR
V. VALSBERG

R. LAINEVOOL abik.
G. VIITBERG ahik.
J. VIITBERG abik.

K. VIITBERG perek.
A. RATTUR abik.
A.LAIGARabik.

E. HEINING abik.
H. KAISLA emaga

A. LOOTUS
V. PALL

A. PALMISTE
O. PALM

V. LINDSTRÖM
J. JAANBERG

T. TURJA
G. PAALBEKG

t
Meie kallis ema, vanaema,

vanavanaema ja örie

Helene Isak
Sünd. 23/121885Tallinnas

Surn. 24/11975 Vasalemmas

Sügavas leinas

TÜTAR ja POEG
perekondadega Rootsis

ÖDE
lastega Austraalias

t
Perekonnasöpra ja ristiisa

i Elmut Pärg’a

mälestavad kurbuses

AO VAKS
perekonnaga

RISTITÜTAR LU KLE



Laupäeval, 1. veebr. 1915 11

t
j Armas abikaasa, meie kallis

isa ja vanaisa

Oskar
Pillutan

Sünd. 27/61901 Pilistveres.
Surn. 27/11975 Stocktorpis.

Sügavas leinas

ELISE

IVIjalB

AA8TI ja ROI)ME¥

LAPSELAPSED

Matuse talitus toimub reedel,
7. veebruaril kell 11.00 Jakobi

kirikus Stockholmis. •

t
Oma asutajat ja kauaaegset

juhatuse liiget

Oskar
Piilmaivi

EESTI ETTEVÕTJATE
ÜHING ROOTSIS

t
Jahi- ja kalaspordi klubi

"Hi!hertus”-e asutajat ja
kauaaegset esimeest

Oskar
Plilman,i

mälestavad sügavas leinas

HI1BERTUSE VENNAD

t
Head sõpra

Oskar
Piilman’i

USU ja, JOHANNES
TUTT

Leinuteated'
Ann Arboris, Michigani osarii

gis, suri 28. detsembril kapten
Sergei Maripuu, sünd. 25. juunil
1802Kogulas, Saaremaal.

Eestis suri 2. jaanuaril Ago Kel
der.

t

Armast sõpra

Oskar
Piilman’1

mälestab

PEREKOND KIVIAED

Armast ema, vanaema ja ämma

Ida GrünthaTi ;
N-na Hokkanen ~

Sünd. 9/3 1889Mikkelis.
Sum. 6/11975 Helsingis.

mälestavad leinas

ESMO ja HELVE RIDALA
VILMOGBIWTHAL

VELJO, SEIJA, RIHO, Tüll, KAJA jaiWMKE GRÜNTHAL

Mind tõstke tähteraale,
Kus säras paistvad kauged sinitaevad
Ja kaovad maised vaevad.
Mind kandke iltmiliste maale!

(Viliem Ridalal

Armas abikaasa, hea isa ja
vanaisa

Leo Parre
Sünd. 2/7 1905Tallinnas.

Sum. 28/11975 Stockholmis.

iLeinavad sügavas kurbuses j

■ NELLI

ENE

MADIS
Perekonnaga

VEND ja SUGULASED
Eestis

Matusetalltus toimub reedel,
7. veebruaril kell 16.45 Trons

kabelis Metsakalmistul.

t
Tublit kaasetlevötjat

Oskar
Piilman’i

KAEL ORAD

HARRY HABEL

JUHOJÄÄTMA
ERICH KALJOT

WOLDEMAK KRÜPPELMAN
ALEKSANDER KULL “

VÄINO LAAS

UIMITRI MATTESEN '
AI.BBRT imcmtnt-

ERAST OOLIN G

SOGAB PANK-
KÜSUPto

AKTUS ROHUST®
ERNST SEIM
HARTVIGSOE

ALEKSANDER SURKEVBS

, FEIJX TÜT ;
. BEXNW3TAI,

'^^/.HBRBERTHR '' '■ V
: /" Aikaasaga

■' .LEMBIT KRIISA ,
Abikaasaga

■ ■' AUG0ST;MHB£Ö¥'
abikaasiiiia.

j •.■■■■. :• - ..■■■

;■ . -akvosaambiA; ■.:

EPLJa EEEK.
^ Algus lk.1
teised sisserännugrupid hak
kavad oma keeles ajalehti välja
andma, mispärast oleks vaja
lik, et selliseid ajalehti ei dis-
krimtaeeritaks nende keele pä
rast:

— Seepärast oleks põhjust
üle vaadata ajakirjandust puu
dutav seadusandlus ja muud
ajakirjandust puudutavad
reeglid ja kontrollida, et ming
eid diskrimineerivaid sätteid ei
esineks. Et takistada- teistes
keeltes Rootsis ilmuvate aja
lehtede diskrimineerimist era-
kokkulepetes, tuleb seadusand
likus korras keelata ülalmaini
tud laadiga ajalehtede diskri
mineerimine, rõhutavad - Lin
dahl ja Mölin,- pannes ette, et
riigipäev avaldaks valitsusele
sooviajakirjandust puudutava
test seadustest diskrimineeri
vate reeglite kõrvaldamiseks ja
kehtestaks seaduse ka erakok-
kulepetes diskrimineerimise
keelamiseks.

Sven-Erik Nördin (c), kuulu
des erakonda, milline Pres-

stödsnfimndenis on hääletanud
koos enamusega Eesti Päeva
lehe küsimuses, otsib oma esil
dises vähemuspressi probleemi

lahendamist sootuks teisest
vaatevinklist. Vaadeldes pres-
sitoetuse määruse eesmärke,
leiab ta vajaliku olevat sellele
toetusele laiema perspektiivi
andmiseks sisserändajate aja
lehtedele:

— Stockholmis ilmuv eesti
keelne Eesti Päevaleht on mitu
aastat taotlenud produktsinoni-

tnetust Presstõdsnämndenis
vastavalt pressitoetuse mää
rusele. Presstõdsnämnd on ol
nud aga sunnitud konstateeri
ma, et Eesti Päevaleht ei kuulu
selle määruse sätete alla. Toe-
tustaotlused on selle tõttu tagasi
lükatud. Küsimust on aktuali-
peeritud riigipäevaesildiste
kaudu aastatel 1973 ja 1974.
Riigipäev on need esildised ta
gasi lükanud juhtides tähele
panu käimasolevatele uuri
mustele. Selles olukorras võib

ütelda, et valitseb laialdane
arvamine, et toetust tuleks
anda ka sisserändajate ajaleh
tedele. Probleemiks on olnud

vaid, kuidas leida vormi selleks
toetuseks.

Näiteks on Invandrarutred-
ningen asunud seisukohale, et
pressitoetust tuleks anda ka
teistes keeltes välja antavatele
ajalehtedele ja ajakirjadele, kui
nad vastavad üldistele toetuse
tingimustele. Pressutredningen
oma remtssvastuses on aga
juhtinud tähelepanu, et ”ra
skused formuleerida üldiselt
mõjuvaid reegleid nii sellele
grupile kui rootsi ajalehtedele
on ilmsed.” Et kiiremini prob
leemi lahendada, tuleks proo
vida uusi teid. Küsimus on pa
kiline, kuna see ei puuduta mit
te ainult Eesti Päevalehte, vaid

Armas

//..PiUman".
Sügavas leinas

MEERI ja OTTO

ka soomekeelset ajalehte
Ruotsin Suomalainen, on või
malik, et neid ajalehti veelgi
juurde tuleb.

Nordin arvab, et mitut alter
natiivi vöiks kasutada, näiteks
avades sellistele ajalehtedele
vöiks toetuse tee lihtsalt eelar
ves ajakirjatoetuse all. Kuna
aga sisserändajate ajalehed
alati ei vasta seal esitatud eri
listele kultuurilise ilme nõuete
le, siis tuleks eriline produkt-
sioonitoetus luua just nendele
ajalehtedele, mis alluks In-
vandrarverketlle, kes ju käsit
leb sisserändajate küsimusi ja
tohiks omada ka selles spet
siaalses küsimuses vajalikku
asjatundlikkust.

Reeglid peaksid suurtes
joontes ühtuma nende reegli
tega, mis käivad päcvaajnkir-
janduse kohta, kusjuures nõu
ded tiraazhi ja karentsaja suh
tes võiksid olla pehmemad.
Nördin teeb ettepaneku, et sis
serändajate ajalehtede pro-
duktsioonitoetuseks eraldataks
eelarve 1 miljon krooni.

TOETUST EESTI, LÄTI
JA UNGARI KIRIKUTELE
RiigipäevalUge Mårten

Werner (m), ise luteri kirikuõ
petaja, on teinud esildise riigi
päevale ka eesti, läti ja ungari

luteri eksiiikirikute toetami
seks. Werner märgib, et Rootsi
riigikirikul on vanad Roojad si

demed olnud BaRi luteri kiriku
tega:

”Sama vaade kirikute, usu
tunnistus, kirikulaulud ja vas

tastikune vaimulike vahetami
ne on põhjustanud eesti ev. lu
teri kiriku vaatlemist kui rootsi
kiriku osa. Kaugctcnägev juh
timine, mis eesti kirikul on m.h.
piskop Konrad Veemi näol, on
peale selle suunatud sellele, et
see lähedus lähemas tulevikus
suubub mõlema kiriku vaheli

ses identsuses.
Oma kiriklik ühendus on

muidugi eriti suure tähtsusega
vanemale sugupõlvele viimase
vältimatute kohanemisprob-
Ieemidcga, kuna noorem põlv
kond, ilma et ta loobuks oma
kultuurilisest pärandist - tu
levikus tunneb end kodus rootsi
kirikus. See knugeienägeiikkus
ilmneb m.h. selles, et eesti ki
riku liikmed samaaegselt on ka
liikmed rootsi kirikus, mistõttu
nad järelikult maksavad kiri-
kumaksii — umbes 1,5 miljonit
krooni aastas. Arvesse võttes

seda integreerimist, mis nii on
kaua olnud käigus mõlemate
kirikute vahel, räägib kõik scüe
poolt, et eesti kirik peaks mingil
viisil abi saama rootsi kirikult.
Sobiv õieks, kui vaatavad
summad tuleksid kirikumak-

sust vastavalt eestlaste sisse
maksudele. Nagu ülalolevast
nähtub, ei ole adekvaatne eesti
kirikut viia nende erisummade

alla, mida selle aasta eelarve
annab vabakirikute käsutusse.

Et see nii juhtus mullu, oli kul
tuurikomisjoni tähelepanema
tus. Esildist pidanuks ilmselt
käsitlema ühenduses eelarve
liste kirikufondidega,”

Mårten Werner paneb ette,'#*
riigipäev määraks 1975/76 ee
larveaastal 1 miljon krooni ki
rikufondist täetttseks eesti, läti
ja ungari ev. luteri kirikutele
Rootsis <EPL/K). '
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TV j Lördag

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

8.39 Tapshtumia. Aktuellt magasin
lör finskspråkiga.

10.00 "Mina synnyln sodan maall-
maan”. Vari. Henkllökuva 70-vuo-
ttaasta Arvo Turtlaisesta, Helsingin
ja työväen runoilijasta.
"Jag föddes till en värld av krig”.
Pärg. Porträtt av Arvo Turttalnen,
70 år, arbetarnas egen diktare. Tex
tat på svensk».

10.43—11.00 IV als voimistelua luon
nossa. Värl.
Rytmisk gymnastik för damer. Färg,

11.55—13.45 Bandy: Finland—Sverige.
Färg. Direktsändning från VM-mat-
chen i Borgå. Ro Hansson.

17.10 Por favor! Färg.
17.35 Rådslag. Opinioner i energifrå
gorna bland rådslags deltagare och
väljare inom socialdemokratin.

17.55 Helgmålsbön. Färg. Från Are
gamla kyrka i Jämtland,

ikou TV-nytt och väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Textat. Färg.
18.30 Sport igår: I krigets skugga -•
baltiska spelen 1914. Vi får bl a se
löparna Ernst Wide som vinner 1 500
meter.

18.40 Träna med TV 1. Färg.
19.00 Pappa Pellerins dotter. Färg.
19.30 Tre kast. Färg. Nordvisionslek
med show, teater, film och musik.
Gästartister: Sölvt Vang och Hen
ning Moritzen.

31.00 Aktuellt och väder.
31.80 TV-nytt.
31.85-33.00 EM i konståkning. Da
mernas fria åkning. Färg. Bengt
Grlve.

TELEVISION 2
15.00 EM i konståkning. Isdans. Färg,
38.05 Tidsbild. Färg.
18.40 Solveigs sång. Färg. Pjäs efter
Lassi Sinkkonens roman.

17.25 TV-nytt oeh väder.
17.30 Vår Ulla cirkus. Färg.
18.00 Lördags — om Danmark. Färg.
18.30 Knasiga konster. Ur gamla ar-
kivfilrner från seklets början.

19.00 I naturen med Nils Dahlbeek.
Färg. Fotografen oeh insektsamla
ren Ove Ltlckner från Skövde be
rättar om insekter.

19.30 Rapport med väder.
30.00 Hans vilda fru. Färg. Ameri
kansk långfilm från 1952. Regi: John
Fors.

22.05 TV-nytt och väder.
22.10—23.15 Presentationi Varieté
Sovjet. Färg.

115.00—17.00 EM i konståkning. Färg.
Avslutande uppvisning i Köpen
hamn. Bengt Grlve.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Broster Broster. Färg.
17.50 Doktor Krail. Färg. 19. Paddan.
18.00 Barn i Västafrlka. Färg.
18,20 Blomsterlandet. Färg. Belgiskt
bidrag till Eurovtsionens utbyte av
tecknad film.

18.80 Upp med händerna! Textat.
Färg. En historia av Gunnel Linde
med inslag på de dövas tecken
språk.

19.00 Bäver. Färg; 1850 sköts den sista
bävern 1 Sverige. Återinplanterades
1922 i Jämtland.

19.30 Rapport med sport och väder.
20.10 Världens vapen. Färg. Det finns
tusen kilo sprängämne i beredskap
för varje människa på jorden. Det
är den praktiska innebörden av ter
rorbalansen mellan supermakterna.
Vapenlaboratorlerna satsar astrono
miska belopp på att lösa "distrlbu-
tionsproblemet” — bl a via start-
klara militära ”rymdbussar” med
vätebomber ombord, via obeman
nade miniflygplan och framtidens
superbom bare.

21.00 Söndagsdeckaren: Tills döden
skiljer oss åt. Färg. Amerikansk
kriminalhistoria av John Neyfeld.

32.15 TV-nytt oeh väder.
32.20— 22.30 Innan vardan. Färg.
Några tankar förmedlade av Arvid
Svärd, skribent och författare. Han
var en av de första svenska missio
närerna i Kongo.

TV i M&ndag

TV i Tisdag

Skol-TV:
8.30—8.50 1 Latinamerika, åk 6. 3.
Hoppet dör sist. Färg.

9.00— 9.10 Switch on 19, åk 3.
9.45—10.05 Att klara kUmatet, åk 4. 1,
Äta, sova eller flytta.

10.10—10.» Klotet, åk 1-3. 14. Rätt
vist — orättvist. Färg.

11.00— 11.15 Guten tag wie geht’s?
Färg.
Skol-TV:

12.00 Teknik: Plast. Högstadiet —
gymnasiet. Färg.

12.20—12.35 1 Nordamerika, åk 6. 1.
Möt en kontinent. Färg.

12.45 Matematik, åk 4. 2. Decimaltal

Söndag
9.15 Por favor! Färg.
9.40 Träna med TV 1. Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.®) Uutisvilkko.
N yhetsveckan.

10.25 Lasten TV. Värl. Kössi Keng-
uru satujen maailmassa, 2 osa.
Barnprogram. Färg. Kössi Känguru
i sagornas värld.

10.30 Kissanpäiviä. Väri.
Det var som katten. Färg.

11.00-12.15 Högmässa från Åldee
Ålidhemkyrkan i Umeå, komminis
ter Lisa Tegby. Org. och körled.
Ingvar Forsberg.

17.25 Fokus. Färg. Textat.
17-55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt oeh väder.
18.05 Drugspclslest III. Färg. Presen
ta tör: Ulf Elfving.

13.35 Herre på täppan. Färg. Engelsk
långfilm från 1989. Regi: Peter
Hammond.

20.10 ”Heter Diktonius — ljuger som
alla andra". Färg.

21.00 Aktuellt och väder.
21.®) TV-nytt.
21.85—22-05 Sportspegeln.

TELEVISION 2
10.15 Guten Tag, wie geht’s? Färg.
10.30—10.55 Förskoleprogram: Om -
hur det känns att bil besviken.
Färg.

14.00 Mästartnöte I bågskytt*. Färg.
Åke Brolin och Lennart Jelbe pre
senterar en TV-landskamp mellan
Sverige och Danmark.

13.10—13.35 Barnkunskap: Institu
tlonskunskap, åk 2. Gymnasiet
Färg.

14.00—14.20 Fyra epoker — fyra mil
jöer, åk X. 2. Renässansen. Gymna
siet.

16.30—17.00 Halvfem. Fru Pigalopp
Jag kommer från Finiand. Liisa be
rättar på finska och svenska. Färg

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Black beaty. 4. Cirkus. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.25 Ungkar is hotellet pjäs av
Lennart F. Johansson. Färg.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.25 Paromelodler.. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Pappa kom ut. Serie av Inger
och Lasse Sandberg. Första delen.
Färg.

18.00 Visby skall bevaras. Anders
Wahlgren om Visby medeltida in
nerstad, en stad som valts ut till
studieobjekt inför Byggnadsvårdså
ret 1975, Färg.

18.30 Elin Lundberg med tidningarna.
En ritad berättelse om en tidig
morgonstund.

18.45 Anslagstavlan. Färg.
13.50 Kartan och verkllgnheten. Tex
tat. 2. Hur Sverige blev avlång.
Färg.

19.20 Regionala nyheter.
19.30 Rapport med väder.
20.®) Knuff. Vad Innebär SIA ut
redningen om skolans inre arbete?

20.35 Beiniige Brigga — engelsk kom
ediserie med David Jason. Färg.

21.00 Birgit Nilsson berättar. I det
tredje och sista programmet.

21.55 TV-nytt och väder,
22.09—23.40 Filmstudio Två: Artis
terna i cirkuskupolen: Rådlösa.
Västtysk långfilm från JSS8.

Skol-TV:
8.50—9.10 Filmkunskap, åk 2. Gymna
siet.

9.a>—9.35 Here we eome, åk 4. Färg.
I. Diana, Anne and Robin.

10.00 Switch on 19, åk 3.
10.10— 10.25 I Sverige Idag, åk 3. 1.
Betydelsfulla personer.

10.30— 10.55 Förskoleprogram: Om
hur det känns att bli besviken.
Färg.

II. 00—11.25 Por favor. Färg.
Skol-TV:

12.00 Människan — en maskin. 2.
Muskler i arbete.

12.20—12.40 De båda världskrigens
tid, åk 9. 2. Mellankrigstiden — 30-
tal.

12.45—13.00 I Sovjetunionen, åk 5. 1.
De stora avståndens land.

13.10— 13.30 Matematik, åk 5. 2. Mate
matik i trafiken.

14.00 Gymnastik med variation, åk
1—3. Pärg. 3. Runt och rakt och ro
ligt.

14.30— 14.55 Förskoleprogram: Om —
hur det känns att bli besviken.
Färg.

16.30— 17.00 Halvtem. Tisdagskul. Jag
kommer från Grekland. Irini berät
tar på grekiska och svenska. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Sportdags: Är det för mycket
eller för lite idrott i skolan? Färg.
Ulf Schenkmanis.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Hjärtats nyckel — om folklig
sångtradition sådan den lever kvar
på olika håll i vårt land. Av Len
nart Kjellgren. Färg.

20.15 Väntar oss en ny 30-ta Iskris1.'
Färg.

21.00 Aktuellt oeh väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—23.15 Väntar oss en ny 39-tal-
skrls? Forts. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17. ®) Pappa, kom ut. Andra delen.
Färg.

18.00 Vardagslagen. Hur lånar man
pengar billigast? Färg.

18.05 Jag föddes till en värld i krig
— porträtt av den finländske arbe-
tardiktaren Arvo Turtiainen.

18. ®) Start 4. Färg. 8. Can I Barrow
Your Umbrella?

19.05 Guten tag, wie geht’s? Färg. 3.
Die Sache ist ganz einfach. Återut-
sändning.

19.20 Regionala nyheter.
19.30 Rapport med vader.
20.00 Sida vid sida — engelsk serie
om kampen för kvinnlig rösträtt.

21.15 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

21.55 Kvällsöppet Per Grevér.
Färg.

22.40 TV-nytt. väder.

20.45 Vattenliv på torr kontinent.
Färg.
Två tredjedelar av Australien..

21.00 Aktuellt och väder.
21.3» TV-nytt.
21.35—23.10 Mannen — hustrun — äl
skaren. Färg. Fransk långfilm från
1968. Regi: Claude Chabrol.

TELEVISION 2
10.00-17.00 c:a Allmänpolitisk debatt.
Gunnar Falin. Färg.

17.25 TV-nytt oeh väder.
17.30 Pappa kom ut. Tredje delen.
Färg.

18.00 Ett skepp på väg till museum.
Färg. .
Fyndet av den s. k. Kvalsundsskep-
pet år 1920 betraktas som det vikti
gaste i Norge.

18.30 Herrskap och tjänstefolk. Del 3,
Weekendjakt. Färg.

19.20 Regionala nyheter.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Gyllene år — serie av Bengt
Bratt om medelålders medelklass-
människor. Färg. Fjärde avsnittat
handlar om Bertil, varvsarbetare.
Regi: Lennart Hjulström.

21.00 Utsläppta i ljuset. Färg.
Hur upplever man några dars ledig
het, om man året runt har ett jobb,
där svetten, dammet och faran är
huvudingredienserna? För männen i
Denby Grange i Yorkshire, en av
Englands äldsta gruvor, är de två
veckornas semester på sommaren
någonting alldeles speciellt, en fest i
ljus och frihet.

21.55 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.49 TV-nytt och väder.

TV Onsdag

TV I Torsdag

Skol-TV:
8.39—8,50 Sju gissel, åk 1- 3. 2. Na
turkatastrofer.

9.45 1 .etts talk business, åk 1 - 3. Färg
Deversificatlon. Gymnasiet.

10.19— 10.30 Klotet, åk 3 3. Färg. 14.
ltättvist orättvist.

10.35—10.55 Vårdkunskap: Ett samtal
betyder så mycket, åk 2. 1. Karl
Gunnar Karlsson 983215 -0831. Gym
nasiet.

12.00 Från bondesamhälle till indu-
stristat, åk 7.

12.20— 12.40 Vid Medelhavet, åk 5. 3.
Bondby.

12.45—18.05 I N ordamerika, åk 6. 2.
Chicago, Illinois.

16.30—17.®) Halvfem. Snlckar-Holgers
verkstad.
Jag kominer från Turkiet. Nurgun
berättar på turkiska och svenska.
Knasbollarna.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
13.85 Vår fantastiska, värld. Färg. Vid
jordgloben: Arne Weise.

13.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Levande städer. Färg.
29.00 Allsköns musik. Värd: Thomas
Olofsson. Färg.

Skol-TV:
8.30— 8.45 Att bygga från grunden —
byggteknik, åk 1—2. 5. Broar. Gym
nasiet.

9.00— 9.25 Matematik, åk 4. 2. Deci
maltal 2.

9.45-10.05 Klotet, åk 1-3. Färg. 14.
Rättvist — orättvist.

10.10—10.30 Gymnastik med varatian,
åk 1—3. Färg. 3. Runt och rakt och
roligt.

10.35 Slöjd, åk 3—9. Färg, 1. Informa
tionsprogram för vuxna om slöjden
i dagens skola.

11.00- 11.15 Start 4. Färg.
12.20-12.40 Skol-TV: Slöjd, åk
Färg. 2, Mellanstadiets slöjd.

12.45 Vårdkunskap: Barnsjukvård, åk
En orientering. Gymnasiet.

13.10 Filmkunskap, åk 2. 4. En kort
film. Gymnasiet.

14.30— 14.39 Gymnastik sned variation,
åk 3—3. Färg. 3. Runt oeh rakt oeh
roligt.

16.30— 17.00 Halvfem. Färg. Sabine
Simon i ritlandet. Jag kommer från
Jugoslavien. Gordana berättar på
serbo-kroatiska och svenska-

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18,05 Ventilen - barn på sjukhus
som berättar oin sig själva, sina
kamrater, om vad som gör ont och
vad som gör gott. Färg.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Vera Nilsson, målarinna. Färg.
20.Ö5 TUi Anderna och pampas. Färg.
I det andra programmet om Argen
tinas natur får vi följa med ut i
natten och möta skunk, opossum,
ugglor och bältdjur.

20.30 Fokus. Färg.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Doktor till sjöss — engelsk
komediserie. Färg.

22.00—22.15 Lefs talk husiness. Färg.
Kurs i affärsengelska. 1. Diversifl-
cation.

TELEVISION 2

18.50 Bygd i förvandling — indu
striminnen. Färg. 1. Gamla fabriker,
är det kultur?

19.20 Regionala nyheter.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Burgmans blandning.
20.10 Någon borde sörja. Finländsk
kriminalhistoria efter K. Arne
Bloms romanserie. 3. Vacker, rik,
omsvärmad — och död.

21.00 Snabba pengar skattefritt. . . Ett
reportage om de s. k. grå och svarta
firmornas verksamhet.

21.30 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.10 Sportaytt.
22.40 TV-nytt och väder.

TV \ Fredag

- hur det.17.00Förskoleprogram: Om
känns att bli rädd. Färg.
17,25 TV-nytt oeh väder.
17.38 papps kom ut. Fjärde delen.

Färg. _ ,Medv. Tosten Wahlund och Stefan
Rudels.

18.00 Dokument utifrån. Internatio
nella reportage. Fftig.
18.40 Våra vardagsWotnmor:
Prlmula. Sven Greén. Färg.

9.00 Skol-TV: Vårdkunskap: Psykiat
risk vård, åk 1. Gymnasiet.

9.25—9.45 Att vara handikappad, åk 2.
1. Björn 34 år — handikappad.
Gymnasiet.

10.00 Switch on 19, åk 3.
10.10 På Gotland och Öland, åk 4.
10.30— 10.50 Förskoleprogram: Om —
hur det känns att bli rädd. Färg.

12.00—12.15 Skol-TV: Here we come,
åk 4. Färg. 1. Diana, Anne and Ro
bin.

12.45—13.05 I Sovjetunionen, åk 5. 2.
På en kolchos i Uzbek istan.

13.10—18.80 Barnkunskap: Förskoleå-
ren, åk 1. l. Mårten 11/2 år. Gym
nasiet.
13.35— 13.55 Teknik: Plast, åk 1-3.
Färg. 3. Tillverkning och provning.
Gymnasiet.

14.00 Filmkunskap, åk 2. En kortfilm.
Okay, sailor, okay. Gymnasiet.

14.30— 14.50 Förskoleprogram: Om —
hur det kanns att bli rädd. Färg.

16.30— 17.0Ü Halvfem. Från A till ö —
en resa orden runt. Färg.

17.25 Tapahtumla. Aktuellt magasin
för finsksprålkiga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Barnjournalen. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.20 I slagugglans skog. Färg. Bo
Kristiansson presenterar ugglors be
teende, orrspel, tjäderspe! m m 1 en
sydnorrländsk vildmark.

20.05 Ett sommaräventyr. Manus:
Jack Ronder. Regi: David Cunliffe.
Färg.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.15 Efter min näbb. Färg. Alf
Hambe en vagabond i visans
värld. Intervjuare: Ingvar Ernblad.

TELEVISION 2
17. ®) Upp sned händerna. Textat.
Färg. Ett hålligång av Gunnel
Linde för alla som vill kunna litet
av de dövas teckenspråk.

17.15 Bra att veta. Färg. Varifrån
kommer nyheten?

17.25 TV-nytt och väster.
17.80 Vati iir det smn ryker? Färg.
Tecknad saga av Inger och Lasse
Sandberg.

17.45 ca Bonk oeh Binkie. Belgiskt
bidrag till Eurovisionens utbyte av
tecknad film. Färg.

18. ®) Sputlight. Spotlight på Per Erik
Hallin.
övriga medv. Jesse Dixon Singers,
Freddie King och Paul Simon. Pro
gramledare: Antiers Klintevall.
Färg.
38.®) Alias Smith & Jones. Färg.
19.20 Regionala nyheter.
19.30 Rapport med väder.
29.00 Nygammait. Färg. Bosse Lars
son bjuder på kända tongångar till
sammans med Bröderna Lindqvist
och gäster.

21.00 "Skjut inte på vår hembygd”.
Om 376 människor som inte viii bli
bortskjutna av svenska armén —
om Skillingaryds skjutfäit och
andra skjutfält som armén vill ut
vidga.

21.40 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.25 TV-nytt och väder.
22.30—23.35 Glädjehuset The Joilious
Jolnt. Färg.
Plysch och god musik med Freddie
King & Comp., Robert Karl Oskar
Broberg, Samla Mammas Manna
och Hector. Värd: Siefan Grossman.


